

Part-I / भाग-I
Compulsory / अनिवार्य

1. What is equity in teaching-learning process ?
(A) To treat every student equally.
(B) To provide them support as per their individual need.
(C) To provide them equal opportunity to grow.
(D) To behave with the students equally without any discrimination of caste, gender etc.
अध्यापन-अधिगम की प्रक्रिया में क्या समानता है ?
(A) प्रत्येक छात्र के साथ समान व्यवहार करना ।
(B) उनकी व्यक्तिगत आवश्यकता के अनुसार उन्हें सहायता प्रदान करना ।
(C) उन्हें विकास के समान अवसर प्रदान करना ।
(D) जाति, लिंग आदि के भेदभाव के बिना छात्रों के साथ समान व्यवहार करना ।
2. The primary task of a teacher is
(A) To stimulate, motivate and guide students' learning.
(B) To teach good habits in students.
(C) To teach the prescribed syllabus and textbook units.
(D) To satisfy the expectations of the principal, parents and society.
एक शिक्षक का प्राथमिक कार्य है
(A) छात्रों के अधिगम को प्रोत्साहित, प्रेरित और मार्गदर्शित करना ।
(B) छात्रों को अच्छी आदतें सिखाना ।
(C) निर्धारित पाठ्यक्रम और पाठ्यपुस्तक इकाइयों को पढ़ाना ।
(D) प्रधानाचार्य, माता-पिता और समाज की अपेक्षाओं को पूरा करना । (A)
3. What is the level of the following questions ? like - 'Prepare a diagram on', 'Explain the components / parts of', 'Conclude the characteristics of'
(A) Understanding level
(B) Analysis level
(C) Creativity level
(D) Application level
निम्न प्रश्नों का स्तर क्या है ?
जैसे - '..... पर एक आरेख तैयार करें', '..... के घटकों/भागों की व्याख्या करें', '..... की विशेषताओं का निष्कर्ष निकालें'
(A) समझ का स्तर
(B) विश्लेषण स्तर
(C) रचनात्मकता का स्तर
(D) आवेदन स्तर
4. _____ was the educationist who gifted Kindergarten Education System to the world.
(A) Gijubhai (B) Dewey
(C) Herbert (D) Froebel
शिक्षाविद् थे जिन्होंने दुनिया को किंडरगार्टन शिक्षा प्रणाली का उपहार दिया था।
(A) गीजूभाई (B) डेवी
(C) हर्बर्ट (D) फ्रोबेल
5. MOOCs must contain the four quadrants as per SWAYAM guidelines. Which of the following is correct list and sequence of these quadrants ?
(A) e-tutorial (video), e-text (reading material), self-assessment tests, online discussion forum
(B) e-text (reading material), e-tutorial (video), online discussion forum, self-assessment tests
(C) e-text (reading material), e-tutorial (video), e-tutorial (audio), self-assessment tests
(D) e-tutorial (video), e-text (reading material), online discussion forum, external assessment and certification
SWAYAM के दिशा-निर्देशों के अनुसार MOOC में चार चतुर्थांश होने चाहिए । निम्नलिखित में से कौन सा इन चतुर्थांशों की सही सूची और अनुक्रम है ?
(A) ई-ट्यूटोरियल (वीडियो), ई-टेक्स्ट (पठन सामग्री), स्व-मूल्यांकन परीक्षण, ऑनलाइन चर्चा मंच (फोरम)
(B) ई-टेक्स्ट (पठन सामग्री), ई-ट्यूटोरियल (वीडियो), ऑनलाइन चर्चा मंच (फोरम), स्व-मूल्यांकन परीक्षण
(C) ई-टेक्स्ट (पठन सामग्री), ई-ट्यूटोरियल (वीडियो), ई-ट्यूटोरियल (ऑडियो), स्व-मूल्यांकन परीक्षण
(D) ई-ट्यूटोरियल (वीडियो), ई-टेक्स्ट (पठन सामग्री), ऑनलाइन चर्चा मंच (फोरम), बाहरी मूल्यांकन और प्रमाणन
6. _____ Plagiarism is allowed by UGC according to the latest rules and regulations by UGC. यूजीसी द्वारा नवीनतम नियमों और विनियमों के अनुसार _____ साहित्यिक चोरी (प्लेज्यारिज्म) की अनुमति है।
(A) 05 % (B) 10%
(C) 15% (D) 20%

7. Which of the following is not the example of qualitative research ?

- (A) Ethnography (B) Survey
(C) Case Study (D) Focus Group

निम्नलिखित में से कौन सा गुणात्मक शोध का उदाहरण नहीं है ?

- (A) नृजाति-वर्णन (B) सर्वेक्षण
(C) व्यक्ति अध्ययन (D) संकेन्द्रित समूह

8. Which of the following inferential statistics data analysis technique will you use for the data that is less than 15 and selected using Convenient Sampling Technique ?

- (A) A Variance Test
(B) A Parametric Test
(C) A Non-Parametric Test
(D) None of these

सुविधाजनक नमूनाकरण तकनीक का उपयोग करके चुने गए और 15 से कम डेटा के लिए आप निम्न में से कौन सी अनुमानित सांख्यिकी डेटा विश्लेषण तकनीक का उपयोग करेंगे ?

- (A) एक विचरण परीक्षण
(B) एक प्राचलिक परीक्षण
(C) एक अप्राचलिक परीक्षण
(D) इनमें से कोई नहीं

9. Which of the following is NOT a useful software to analyse the data obtained through research ?

- (A) Microsoft Excel (B) SPSS
(C) SSPS (D) PYTHON

अनुसंधान के माध्यम से प्राप्त आँकड़ों का विश्लेषण करने के लिए निम्नलिखित में से कौन सा सॉफ्टवेयर उपयोगी नहीं है ?

- (A) माइक्रोसॉफ्ट एक्सेल (B) एसपीएसएस
(C) एसएसपीएस (D) पायथन

10. Which of the following types does NOT belong to "Types of Interviews" in research ?

- (A) Structured Interview
(B) Unstructured Interview
(C) Personal Interview
(D) Impersonal Interview

निम्नलिखित में से कौन सा प्रकार अनुसंधान में "साक्षात्कार के प्रकार" से संबंधित नहीं है ?

- (A) संरचित साक्षात्कार
(B) असंरचित साक्षात्कार
(C) वैयक्तिक साक्षात्कार
(D) अवैयक्तिक साक्षात्कार

Read the following passage and answer the Questions given below : (Q. 11-15)

The scientific and critical mind of India must be reawakened from its slumber. The ancient culture based on the vision of the Vedic and Upanishadic seers did not minimise the importance of our earthly life. In fact, opulence, inner and outer, was the driving force of this culture. But for about a Millennium and a half now our culture has let go of this fine balance and got trapped into the ascetic denial of our terrestrial life. With this began the decline of the great Indian civilization. The present education system aims at making the child an information-recording machine and a robot for making money. Mathematics, computers and machines are everywhere in these days because they are the gateways to lucrative jobs and subjects which do not enjoy this repetition - history, geography, languages like mother tongue and Sanskrit - are out. The second grave defect of our education system is that it is gravely denationalising. No German education would be regarded complete without a good acquaintance with Goethe, but Indian education has no such concern about the sources of our culture. It is ironical that Indian education is uncritically trying to emulate the West just when the West itself is going through a crisis of faith with regard to its institutions of education and culture. It is desperately wondering what has gone wrong as it faces mounting problems of drug addiction, teenage pregnancy among high school students, an existing hopelessness among people of all ages as well as a social organisation that sets a premium on greed rather than on compassion and love.

निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए : (प्र. 11-15)

भारत के वैज्ञानिक और आलोचनात्मक मस्तिष्क को उसकी नींद से फिर से जगाना होगा। वैदिक और उपनिषद् ऋषियों की दृष्टि पर आधारित प्राचीन संस्कृति ने हमारे सांसारिक जीवन के महत्व को कम नहीं किया। वस्तुतः ऐश्वर्य, भीतरी और बाहरी, इस संस्कृति की प्रेरक शक्ति थी। लेकिन अब लगभग डेढ़ सहस्राब्दी से हमारी संस्कृति ने इस उत्तम संतुलन को छोड़ दिया है और हमारे स्थलीय जीवन के तपस्वी खंडन में फंस गई है। इसके साथ ही महान भारतीय सभ्यता का पतन शुरू हो गया। वर्तमान शिक्षा प्रणाली का उद्देश्य बच्चे को पैसा कमाने के लिए सूचना-रिकॉर्डिंग मशीन और रोबोट बनाना है। गणित, कंप्यूटर और मशीनें इन दिनों हर जगह हैं क्योंकि वे आकर्षक नौकरियों और उन विषयों के प्रवेश द्वार हैं जो इस पुनरावृत्ति का आनंद नहीं लेते - इतिहास, भूगोल, मातृभाषा और संस्कृत जैसी भाषाएँ - बाहर हैं। हमारी शिक्षा प्रणाली का दूसरा गंभीर दोष यह है कि यह

घोर अराष्ट्रीयकरण कर रही है। गोएथे के अच्छे परिचय के बिना कोई भी जर्मन शिक्षा पूर्ण नहीं मानी जाती है, लेकिन भारतीय शिक्षा को हमारी संस्कृति के स्रोतों के बारे में ऐसी कोई चिंता नहीं है। यह विडम्बना है कि भारतीय शिक्षा बिना किसी आलोचना के पश्चिम का अनुकरण करने की कोशिश कर रही है, जब पश्चिम स्वयं शिक्षा और संस्कृति के अपने संस्थानों के संबंध में विश्वास के संकट से गुजर रहा है। यह हताशा से सोच रहा है कि क्या गलत हो गया है क्योंकि यह नशीली दवाओं की लत, हाई स्कूल के छात्रों के बीच किशोर गर्भावस्था, सभी उम्र के लोगों के साथ-साथ एक सामाजिक संगठन के बीच एक मौजूदा निराशा की बढ़ती समस्याओं का सामना कर रहा है जो करुणा और प्रेम के बजाय लालच पर अधिमूल्य स्थापित करता है।

11. The author of this paragraph wants to _____ Indian culture.

- (A) revive (B) criticize
(C) praise (D) None of these
- इस अनुच्छेद के लेखक भारतीय संस्कृति को/की करना चाहते हैं।
- (A) पुनर्जीवित (B) आलोचना
(C) प्रशंसा (D) इनमें से कोई नहीं

12. The word 'opulence' in this paragraph means _____.

- (A) peace (B) wealth
(C) values (D) None of these
- इस अनुच्छेद में 'ऐश्वर्य' शब्द का अर्थ है
- (A) शांति (B) धन
(C) मूल्य (D) इनमें से कोई नहीं

13. Which of the following is NOT an issue faced by the western society as per the above text ?

- (A) Pre-marital sex among adolescents
(B) Various addictions
(C) Depression
(D) Lack of faith in God

निम्नलिखित में से कौन सा उपरोक्त अनुच्छेद के अनुसार पश्चिमी समाज द्वारा सामना किया जाने वाला मुद्दा नहीं है ?

- (A) किशोरों के बीच विवाह पूर्व यौन संबंध
(B) विभिन्न व्यसन
(C) हताशा
(D) ईश्वर में विश्वास की कमी

14. "No German education would be regarded complete without a good acquaintance with Goethe." What do you understand by this line of the text ?

- (A) The author praises German education system.
(B) The author likes the German artist Goethe.
(C) The author emphasises teaching of arts and culture in education.
(D) None of these

"गोएथे के अच्छे परिचय के बिना कोई भी जर्मन शिक्षा पूर्ण नहीं मानी जाती है।" अनुच्छेद की इस पंक्ति से आप क्या समझते हैं ?

- (A) लेखक जर्मन शिक्षा प्रणाली की प्रशंसा करता है।
(B) लेखक जर्मन कलाकार गोएथे को पसंद करते हैं।
(C) लेखक शिक्षा में कला और संस्कृति के शिक्षण पर बल देता है।
(D) इनमें से कोई नहीं

15. According to the author, our education system is denationalising because

- (A) It does not teach about the great seers and sages of India.
(B) It does not teach about the great artists of India.
(C) It does not teach about the ancient language and literature of India.
(D) All of these

लेखक के अनुसार, हमारी शिक्षा प्रणाली अराष्ट्रीयकरण कर रही है क्योंकि

- (A) यह भारत के महान ऋषियों और संतों के बारे में नहीं सिखाती है।
(B) यह भारत के महान कलाकारों के बारे में नहीं सिखाती है।
(C) यह भारत की प्राचीन भाषा और साहित्य के बारे में नहीं सिखाती है।
(D) यह सभी

16. A conference or a meeting or even a mela or procession is a 'communication event', newspapers, radio, cinema and television are 'communication media', phones, computers, satellites and the internet are 'communication _____'.

- (A) spaces (B) media
(C) technologies (D) process

एक सम्मेलन या एक बैठक या यहाँ तक कि एक मेला या जुलूस एक 'संचार घटना' है, समाचार-पत्र, रेडियो, सिनेमा और टेलीविजन 'संचार माध्यम' हैं, फोन, कंप्यूटर, उपग्रह और इंटरनेट 'संचार _____' हैं।

- (A) अंतराल (B) मीडिया
(C) प्रौद्योगिकियाँ (D) प्रक्रिया

17. The Interpretation process in Communication takes place in _____.
 (A) sender (B) message
 (C) receiver (D) channel
 संचार में व्याख्या प्रक्रिया (समझने का प्रयास) _____ में होती है।
 (A) प्रेषक (sender)
 (B) संदेश (message)
 (C) प्राप्तकर्ता (receiver)
 (D) चैनल (channel)
18. What is of greater concern is the effect of '_____', which could result from repeated exposure to scenes of violence in programmes, news and cartoons.
 (A) Stereotypes
 (B) Generalisation
 (C) Desensitization
 (D) None of these
 जो अधिक चिंता का विषय है, वह '_____' का प्रभाव है, जो कार्यक्रमों, समाचारों और कार्टूनों में हिंसा के दृश्यों को बार-बार दिखाने के परिणामस्वरूप हो सकता है।
 (A) रूढ़िवादिता (B) सामान्यीकरण
 (C) असंवेदीकरण (D) इनमें से कोई नहीं
19. Environmental Stress, Competing Stimulus, Subjective Stress are examples of
 (A) Noise
 (B) Physical barrier
 (C) Frame of reference
 (D) Emotional barrier
 पर्यावरणीय तनाव, प्रतिस्पर्धी उद्दीपन, व्यक्तिपरक तनाव किसके उदाहरण हैं ?
 (A) शोर (B) शारीरिक बाधा
 (C) संदर्भ फ्रेम (D) भावनात्मक बाधा
20. Gestures, Grunts and Grimaces are examples of
 (A) Evolution
 (B) Non-Verbal Communication
 (C) Noise
 (D) Verbal communication
 इशारे, घुरघुराना और मुँह बनाना किसके उदाहरण हैं ?
 (A) विकास (B) गैर-मौखिक संचार
 (C) शोर (D) मौखिक संचार
21. Find the missing number in the given series following the same pattern :
 दी गई श्रृंखला में समान पैटर्न का अनुसरण करते हुए लुप्त संख्या ज्ञात कीजिए :
 18, 24, 84, 294, 798, (?)
 (A) 1682 (B) 1788 (C) 1867 (D) 1932
22. Shyam bought an old Honda Bike and spent ₹ 1,500 on its repairs. Then Shyam sold it to Rohan at a profit of 20%. Rohan sold it to Rudra at a loss of 10%. Rudra finally sold it for ₹ 12,100 at a profit of 10%. How much did Shyam pay (in ₹) for the old Honda Bike ?
 श्याम ने एक पुरानी होंडा बाइक खरीदी और इसकी मरम्मत पर ₹ 1,500 खर्च किए। फिर श्याम ने इसे रोहन को 20% के लाभ पर बेच दिया। रोहन ने इसे रुद्र को 10% की हानि पर बेच दिया। रुद्र ने आखिरकार इसे ₹ 12,100 में 10% के लाभ पर बेच दिया। श्याम ने पुरानी होंडा बाइक के लिए कितना (₹ में) भुगतान किया ?
 (A) ₹ 8,600 (B) ₹ 8,685
 (C) ₹ 10,800 (D) ₹ 10,185
23. There are three athletes P, Q and R at the same point. P starts running from a point at a speed of 40 m/min. After 5 minutes, Q starts running after P with a speed of 50 m/min. Simultaneously, R also starts running after P at 60 m/min. What distance has R covered (in m) when he catches P ?
 तीन एथलेट्स P, Q और R एक ही बिंदु पर हैं। P एक बिंदु से 40 मीटर/मिनट की गति से दौड़ना शुरू करता है। 5 मिनट बाद, Q, P के पीछे 50 मीटर/मिनट की गति से दौड़ना शुरू करता है। साथ ही, R भी P के पीछे 60 मीटर/मिनट की गति से दौड़ना शुरू करता है। P को पकड़ने पर R ने कितनी दूरी (मीटर में) तय की है ?
 (A) 700/3 (B) 1000/3
 (C) 600 (D) 1300/3
24. In an election between two candidates, the winner got 82% of total vote cast and won the election by a majority of 3840 votes. What is the total number of votes cast if no vote is declared invalid ?
 दो उम्मीदवारों के बीच एक चुनाव में, विजेता को कुल डाले गए मतों का 82% प्राप्त हुआ और उसने 3840 मतों के बहुमत से चुनाव जीत लिया। यदि कोई मत अमान्य घोषित नहीं किया जाता है तो डाले गए मतों की कुल संख्या क्या है ?
 (A) 11000 (B) 4000
 (C) 9000 (D) 6000

25. Read the following information carefully to answer the question given below :

- (i) $X * Y$ means Y is mother of X.
- (ii) $X + Y$ means X is brother of Y.
- (iii) $X - Y$ means X is sister of Y.
- (iv) X / Y means Y is father of X.

Which of the following definitely means that 'P is grandson of Q' ?

नीचे दिए गए प्रश्न का उत्तर देने के लिए निम्नलिखित जानकारी को ध्यानपूर्वक पढ़ें :

- (i) $X * Y$ का अर्थ है Y, X की माँ है ।
- (ii) $X + Y$ का अर्थ है X, Y का भाई है ।
- (iii) $X - Y$ का अर्थ है X, Y की बहन है ।
- (iv) X / Y का अर्थ है Y, X का पिता है ।

निम्नलिखित में से किसका निश्चित रूप से अर्थ है कि 'P, Q का पोता है' ?

- (A) $P * H / Q$
- (B) $A - P * H / Q$
- (C) $A * P * H / Q$
- (D) None of these/इनमें से कोई नहीं

26. Consider the following argument :

Major Premise : No squares are rectangles.

Minor Premise : All rectangles are circles.

Conclusion : Some circles are not squares.

What is the Mood of the above proposition ?

निम्नलिखित तर्क पर विचार करें :

मुख्य आधार-वाक्य : कोई भी वर्ग आयत नहीं है ।

लघु आधार-वाक्य : सभी आयत वृत्त हैं ।

निष्कर्ष : कुछ वृत्त वर्ग नहीं हैं ।

उपरोक्त प्रतिज्ञप्ति का भाव क्या है ?

- (A) E A O
- (B) A E O
- (C) A I E
- (D) E A I

27. Choose the analogy that best matches the example provided.

SOOT : GRIMY

(A) RAIN : SODDEN

(B) PALL : GAUDY

(C) FROST : TRANSPARENT

(D) DUST : RADIANT

वह सादृश्य चुनें जो प्रदान किए गए उदाहरण से सबसे अच्छा मेल खाता हो ।

कालिख : मैला

(A) वर्षा : तर-बतर

(B) आवरण : भड़कीला

(C) पाला : पारदर्शी

(D) धूल : दीप्तिमान

28. In following question statements are given and these statements are followed by conclusions. You have to take the given statements to be true even if they seem to be at variance from commonly known facts. Read the conclusions and then decide which of the given conclusions logically follows from the given statements, disregarding commonly known facts.

Statements : Some questions are answers. Some answers are writers. All the writers are poets.

Conclusions :

- I. Some writers are answers.
- II. Some poets are questions.
- III. All the questions are poets.
- IV. Some poets are answers.

(A) Only I and II follows.

(B) Only I and IV follows.

(C) Only III and IV follows.

(D) Only II and III follows.

निम्नलिखित प्रश्न में कथन दिए गए हैं और इन कथनों के बाद निष्कर्ष दिए गए हैं । आपको दिए गए कथनों को सत्य मानना है भले ही वे सर्वज्ञात तथ्यों से भिन्न प्रतीत होते हों । निष्कर्षों को पढ़ें और फिर निर्धारित करें कि दिए गए निष्कर्षों में से कौन सा सामान्य ज्ञात तथ्यों की उपेक्षा करते हुए, दिए गए कथनों का तार्किक रूप से अनुसरण करता है ।

कथन : कुछ प्रश्न उत्तर हैं । कुछ उत्तर लेखक हैं । सभी लेखक कवि हैं ।

निष्कर्ष :

I. कुछ लेखक उत्तर हैं ।

II. कुछ कवि प्रश्न हैं ।

III. सभी प्रश्न कवि हैं ।

IV. कुछ कवि उत्तर हैं ।

(A) केवल I और II अनुसरण करते हैं ।

(B) केवल I और IV अनुसरण करते हैं ।

(C) केवल III और IV अनुसरण करते हैं ।

(D) केवल II और III अनुसरण करते हैं ।

29. 'Whoever thrusts a knife into another person should be arrested. Surgeons thrust a knife into another person when operating. Therefore, surgeons should be arrested.' Which fallacy is committed in the given argument ?

(A) Fallacy of accident

(B) Hasty generalization

(C) Appeal to unqualified authority

(D) Red Herring

'दूसरे व्यक्ति पर चाकू मारने वाले को गिरफ्तार किया जाना चाहिए । ऑपरेशन करते समय सर्जन दूसरे व्यक्ति में चाकू घोंपते हैं । इसलिए, सर्जनों को गिरफ्तार किया जाना चाहिए ।' दिए गए तर्क में कौन सी भ्रान्ति है ?

(A) दुर्घटना का भ्रम

(B) अविचारित सामान्यीकरण

(C) अयोग्य प्राधिकारी को अपील

(D) रेड हेरिंग

30. Which of the following statements are true with reference to Vyapti (concomitance) according to the Nyaya system ?

- It expresses the relation between two individual objects only.
- It expresses the relation between the classes of individuals.
- It can be said to exist between two things if they are related as cause and effect.
- It can be said to exist between two things if they are related as species and genus.

Choose the correct answer from the options given below :

- (a), (c) and (d) only
- (c) and (d) only
- (b), (c) and (d) only**
- (b) and (c) only

न्याय प्रणाली के अनुसार व्याप्ति (सहयोग) के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से कथन सत्य हैं ?

- यह केवल दो व्यक्तियों के बीच संबंध व्यक्त करता है ।
- यह व्यक्तियों के वर्गों के बीच संबंध व्यक्त करता है ।
- इसे दो चीजों के बीच मौजूद कहा जा सकता है यदि वे कारण और प्रभाव के रूप में संबंधित हैं ।
- इसे दो चीजों के बीच अस्तित्व में कहा जा सकता है यदि वे प्रजातियों और वंश के रूप में संबंधित हैं ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- केवल (a), (c) और (d)
- केवल (c) और (d)
- केवल (b), (c) और (d)**
- केवल (b) और (c)

Q. No. 31 to 35 : The table given below provides data about investment done by different persons. Read the table carefully and answer the questions. (**Note :** Calculate simple interest unless specified and all questions are independent of others).

प्र. 31 से 35 : नीचे दी गई तालिका विभिन्न व्यक्तियों द्वारा किए गए निवेश के बारे में डेटा प्रदान करती है । तालिका को ध्यान से पढ़ें और प्रश्नों का उत्तर दें ।

(**सूचना :** साधारण ब्याज की गणना करें जब तक निर्दिष्ट न हो और सभी प्रश्न दूसरों से स्वतंत्र हैं ।)

| Person व्यक्ति | Rate of interest ब्याज दर | Time (Years) समय (वर्ष) | Principal मूलधन (₹) | Amount राशि (₹) |
|-------------------|---------------------------------|----------------------------------|---------------------------|-----------------------|
| Amar / अमर | 3% | | 1,800 | |
| Brijesh / ब्रिजेश | 3% | | 3,000 | |
| Chirag / चिराग | | 4 | | 2,900 |
| Divya / दिव्या | | 2 | 4,500 | |
| Ekta / एकता | 4% | | 2,000 | |
| Fenil / फेनिल | | 2 | 6,000 | |

31. If the interest rate received by Amar and Chirag is in the ratio 2 : 3, then find in approximately how many years the money invested by Chirag will be doubled with same rate of interest.

यदि अमर और चिराग द्वारा प्राप्त ब्याज दर 2 : 3 के अनुपात में है, तो चिराग द्वारा निवेश की गई राशि समान ब्याज दर से लगभग कितने वर्षों में दोगुनी हो जाएगी ?

- 33.5
- 20
- 22.22**
- 29.40

32. If the difference between the interest received by Ekta and Brijesh is ₹ 420 and Ekta invested her money for double the time period for which Brijesh invested his money, then find the amount received by Ekta.

यदि एकता और ब्रिजेश द्वारा प्राप्त ब्याज के बीच का अंतर ₹ 420 है और एकता ने ब्रिजेश द्वारा निवेश की गई अवधि से दोगुनी अवधि के लिए अपना पैसा निवेश किया है, तो एकता को प्राप्त राशि ज्ञात कीजिए ।

- ₹ 2,298
- ₹ 2,785
- ₹ 3,050
- ₹ 2,960**

33. If the amount received by Chirag is twice the money invested by him, then find the amount he will receive after 2 years if he invests same amount of money in compound interest for 2 years compounded half yearly.

यदि चिराग द्वारा प्राप्त राशि उसके द्वारा निवेश की गई राशि से दोगुनी है, तो ज्ञात कीजिए कि 2 वर्ष बाद उसे कितनी राशि प्राप्त होगी यदि वह उसी राशि को 2 वर्ष के लिए अर्धवार्षिक संयोजित चक्रवृद्धि ब्याज में निवेश करता है ।

- ₹ 2,233.56
- ₹ 2,549.45
- ₹ 2,322.62**
- ₹ 2,122.46

34. If the interest received by Fenil is 20% of the sum invested by him, then find how much more money as interest he would have earned if he had invested the money in compound interest for the same years.

यदि फेनिल द्वारा प्राप्त ब्याज उसके द्वारा निवेश की गई राशि का 20% है, तो ज्ञात कीजिए कि यदि उसने समान वर्षों के लिए चक्रवृद्धि ब्याज में निवेश किया होता तो उसे कितना अधिक ब्याज मिलता ।

- ₹ 80
- ₹ 60**
- ₹ 65
- ₹ 75

35. If the interest received by Fenil is ₹ 240 more than interest received by Divya and the rate of interest received by Fenil is 2% more than the rate of interest received by Amar, then find the interest calculated by Divya.

यदि फेनिल द्वारा प्राप्त ब्याज दिव्या द्वारा प्राप्त ब्याज से ₹ 240 अधिक है और फेनिल द्वारा प्राप्त ब्याज की दर अमर द्वारा प्राप्त ब्याज की दर से 2% अधिक है, तो दिव्या द्वारा गणना किया गया ब्याज ज्ञात कीजिए ।

- 1%
- 2%
- 3%
- 4%**

36. Which one of the following statement(s) is/are true about QR code ?
 I. It stands for Quick Read.
 II. It is a two-dimensional bar code.
 III. It cannot be used for cryptocurrency wallet addresses.
 (A) Both I and II (B) Both II and III
 (C) Only II (D) Only III
 निम्नलिखित में से कौन सा/से कथन QR कोड के बारे में सही है/हैं ?
 I. इसका तात्पर्य त्वरित पढ़ना (Quick Read) है ।
 II. यह एक द्वी-विमीय बार कोड है ।
 III. इसका उपयोग क्रिप्टोकॉरेंसी वॉलेट एड्रेस के लिए नहीं किया जा सकता है ।
 (A) I और II दोनों (B) II और III दोनों
 (C) केवल II (D) केवल III
37. Which video compression standard is commonly used in video conferencing ?
 वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग में आमतौर पर किस वीडियो कंप्रेसन स्टैंडर्ड का उपयोग किया जाता है ?
 (A) H.264 (B) MPEG-2
 (C) MPEG-4 (D) VP9
38. _____ is a digital initiative of government of India in higher education that aims to promote hands-on learning of Robotics and embedded systems in colleges.
 उच्च शिक्षा में भारत सरकार की एक डिजिटल पहल है जिसका उद्देश्य कॉलेजों में रोबोटिक्स और एम्बेडेड सिस्टम को सीखने को बढ़ावा देना है ।
 (A) ई-यंत्र (B) वर्चुअल लैब्स
 (C) ई-पीजी पाठशाला (D) ई-शोध
39. What is the National Institutional Ranking Framework (NIRF) ?
 राष्ट्रीय संस्थागत (इंस्टीट्यूशनल) रैंकिंग फ्रेमवर्क (NIRF) क्या है ?
 (A) उच्च शिक्षा संस्थानों की मान्यता के लिए जिम्मेदार एक सरकारी निकाय ।
 (B) भारत में उच्च शिक्षा संस्थानों की रैंकिंग के लिए एक कार्यप्रणाली ।
 (C) एक मंच/ढाँचा जहाँ छात्र कॉलेजों और विश्वविद्यालयों के बारे में प्रतिक्रिया देते हैं ।
 (D) ये सभी
40. What does it require to set-up an Intranet for an organization ?
 किसी संगठन के लिए इंटरनेट स्थापित करने के लिए क्या आवश्यक है ?
 (A) Computing devices
 (B) Communication links and Interconnecting devices
 (C) Protocols for enabling communication among devices
 (D) All of these
41. Under which protocol the Clean Development Mechanism (CDM) is implemented ?
 किस प्रोटोकॉल के तहत स्वच्छ विकास तंत्र (सीडीएम) लागू किया गया है ?
 (A) Kyoto protocol
 (B) Montero protocol
 (C) Paris agreement
 (D) Cartagena protocol
42. Certified emission reduction credit represents
 प्रमाणित उत्सर्जन कटौती क्रेडिट (certified emission reduction credit) दर्शाता है
 (A) Reduction in one metric tonne of sulphur dioxide emitted to the atmosphere.
 (B) Reduction in one metric tonne of nitrogen oxide emitted to the atmosphere.
 (C) Reduction in one metric tonne of carbon dioxide emitted to the atmosphere.
 (D) None of these
43. Arrange the crops in an ascending order for their water footprint.
 फसलों को उनके जल पदचिह्न (water footprint) के लिए आरोही क्रम में व्यवस्थित करें ।
 (A) Wheat < Rice < Coffee
 (B) Rice < Wheat < Coffee
 (C) Coffee < Rice < Wheat
 (D) Rice < Coffee < Wheat

44. How many kilograms of CO₂ is equivalent to 1 kg of CH₄ in terms of global warming potential ?
ग्लोबल वार्मिंग क्षमता के संदर्भ में कितने किलोग्राम CO₂, 1 किलोग्राम CH₄ के बराबर है ?
(A) 10
(B) 25
(C) 50
(D) None of these/इनमें से कोई नहीं
45. The United Nations Conference on Environment and Development (UNCED), also known as the 'Earth Summit', brought together representatives from _____ countries to discuss about the impact of human activities on the environment.
(A) 179, socio-economic
(B) 177, socio-demographic
(C) 175, socio-cultural
(D) 173, bio conservation
पर्यावरण और विकास पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (यूएनसीईडी), जिसे 'पृथ्वी शिखर सम्मेलन' के रूप में भी जाना जाता है, _____ देशों के प्रतिनिधियों को पर्यावरण पर मानव गतिविधियों के प्रभाव के बारे में चर्चा करने के लिए एक साथ लाया।
(A) 179, सामाजिक-आर्थिक
(B) 177, सामाजिक-जनसांख्यिकीय
(C) 175, सामाजिक-सांस्कृतिक
(D) 173, जैव संरक्षण
46. In most of the States of India, the Vice-Chancellor of a State Government University is appointed by _____.
(A) Chief Minister of the State
(B) Home Minister of the State
(C) Hon. Governor of the State
(D) Education Minister of the State
भारत के अधिकांश राज्यों में राज्य सरकार के विश्वविद्यालय के कुलपति की नियुक्ति _____ द्वारा की जाती है।
(A) राज्य के मुख्यमंत्री
(B) राज्य के गृह मंत्री
(C) राज्य के माननीय राज्यपाल
(D) राज्य के शिक्षा मंत्री
47. Which is/are the online learning platform(s) in India ?
I. DIKSHA II. SWAYAM
III. PARAKH IV. SWAYAMPRAKHA
(A) Only I, II (B) Only I, II, III
(C) Only II **(D) Only I, II, IV**
भारत में ऑनलाइन शिक्षण मंच कौन सा/से है/हैं ?
I. दीक्षा II. स्वयं
III. परख IV. स्वयंप्रभा
(A) केवल I, II (B) केवल I, II, III
(C) केवल II **(D) केवल I, II, IV**
48. Which of the following institutions/organisations play important role in designing the curriculum for all the levels of school education and higher education in all the disciplines of knowledge ?
I. NCERT II. NCTE
III. UGC IV. AICTE
(A) Only I, II (B) Only I, II, III
(C) I, II, III, IV (D) Only I, II, IV
ज्ञान के सभी विषयों में स्कूली शिक्षा और उच्च शिक्षा के सभी स्तरों के लिए पाठ्यक्रम तैयार करने में निम्नलिखित में से कौन सी संस्था/संगठन महत्वपूर्ण भूमिका निभाते हैं ?
I. एनसीईआरटी II. एनसीटीई
III. यूजीसी IV. एआईसीटीई
(A) केवल I, II (B) केवल I, II, III
(C) I, II, III, IV (D) केवल I, II, IV
49. Which of the following ancient Indian University was situated in Pakistan of present time ?
(A) Nalanda **(B) Taxila**
(C) Vallabhi (D) Vikramshila
निम्नलिखित में से कौन सा प्राचीन भारतीय विश्वविद्यालय वर्तमान समय के पाकिस्तान में स्थित था ?
(A) नालंदा **(B) तक्षशिला**
(C) वल्लभी (D) विक्रमशिला
50. NEP 2020 has emphasized on
I. starting all the engineering and medical courses in the vernacular languages.
II. reviving ancient knowledge systems.
III. converting all the colleges into multi-disciplinary universities.
IV. designing a new curriculum for Early Childhood Care and Education.
(A) I, II, III, IV (B) Only I, II, III
(C) Only I, III (D) Only II, III, IV
एनईपी 2020 ने किस पर जोर दिया है ?
I. सभी इंजीनियरिंग और मेडिकल पाठ्यक्रम स्थानीय भाषाओं में शुरू करना।
II. प्राचीन ज्ञान प्रणालियों को पुनर्जीवित करना।
III. सभी कॉलेजों को बहु-विषयक विश्वविद्यालयों में परिवर्तित करना।
IV. प्रारंभिक बाल्यावस्था देखभाल और शिक्षा के लिए एक नया पाठ्यक्रम तैयार करना।
(A) I, II, III, IV (B) केवल I, II, III
(C) केवल I, III (D) केवल II, III, IV

Part-II / भाग-II
Law / विधि

51. Who among the following jurists divided the subject of Jurisprudence into general and particular jurisprudence ?

- (A) Holland (B) Bentham
(C) Austin (D) Pound

निम्नलिखित न्यायशास्त्रियों में से किसने न्यायशास्त्र के विषय को सामान्य और विशेष न्यायशास्त्र में विभाजित किया था ?

- (A) हॉलैंड (B) बेंथम
(C) ऑस्टिन (D) पाउंड

52. The Philosophical School of Law is primarily interested in :

- (A) The reality behind law
(B) The relation of law with the ideals sought to achieve

- (C) The philosophy behind a law
(D) The reasons behind law

विधि के दार्शनिक नियम की रुचि मुख्य रूप से किसमें है ?

- (A) कानून के पीछे की वास्तविकता
(B) प्राप्त करने के ईप्सित आदर्शों के साथ कानून का संबंध

- (C) कानून के पीछे का दर्शन
(D) कानून के पीछे का कारण

53. _____ in his "Theory of Legislation", has distinguished between law and morals by stating that, the legislation has the same center with morals, but it has not the same circumference.

- (A) Bentham (B) Salmond
(C) HLA Hart (D) Gray

_____ ने अपने "विधान के सिद्धांत" में कानून और नैतिकता के बीच अंतर कहते हुए किया है कि, कानून और नैतिकता का केंद्र एक ही है, लेकिन इसकी परिधि समान नहीं है।

- (A) बेंथम (B) सालमंड
(C) HLA हार्ट (D) ग्रे

54. Match the Jural Opposites :

- (a) Right (1) Disability
(b) Privilege (2) No Right
(c) Power (3) Liability
(d) Immunity (4) Duty

न्यायिक विपरीतता का मिलान करें :

- (a) अधिकार (1) विकलांगता
(b) विशेषाधिकार (2) कोई अधिकार नहीं
(c) शक्ति (3) दायित्व
(d) उन्मुक्ति (4) कर्तव्य

(A) a-1, b-2, c-3, d-4

(B) a-2, b-4, c-1, d-3

(C) a-4, b-2, c-3, d-1

(D) a-2, b-3, c-1, d-4

55. Which of the following best relates to The Bracket Theory ?

(A) The only realities are the sovereign and the individual. The other groups cannot claim recognition as person.

(B) A corporation has a real existence independent of the fact whether it is recognized by the state or not.

(C) The fictitious personality of the corporation comes to have a will of its own which is different from that of its members.

(D) The members of the corporation are the bearers of the rights and duties which are given to the corporation for the sake of convenience.

निम्नलिखित में से कौन सा ब्रैकेट सिद्धांत से उत्तम रूप से संबंधित है ?

(A) एकमात्र वास्तविकता संप्रभु और व्यक्ति हैं। अन्य समूह व्यक्ति के रूप में मान्यता का दावा नहीं कर सकते।

(B) एक निगम का वास्तविक अस्तित्व इस तथ्य से स्वतंत्र है कि यह राज्य द्वारा मान्यता प्राप्त है या नहीं।

(C) निगम के काल्पनिक व्यक्तित्व की अपनी इच्छा होती है जो इसके सदस्यों की इच्छा से भिन्न होती है।

(D) निगम के सदस्य अधिकारों और कर्तव्यों के धारक होते हैं जो सुविधा के लिए निगम को दिए जाते हैं।

56. Which of the following is not true for Animus possessendi ?

- (A) It is the mental element or the intent necessary to constitute possession.
(B) It is the intent to exclude others from interfering with a material object.
(C) It is not necessarily a claim of right, it may be a conscious wrong.

(D) Claim or intend to use the thing as an owner must necessarily be there.

निम्नलिखित में से कौन सा एनिमस पोसेसेन्डी के लिए सही नहीं है ?

- (A) यह आधिपत्य स्थापित करने के लिए आवश्यक मानसिक तत्व या आशय है।
(B) इसका आशय एक भौतिक वस्तु के साथ हस्तक्षेप करने से दूसरों को बाहर करने का है।
(C) यह आवश्यक रूप से सही का दावा नहीं है, यह जानबूझकर गलत हो सकता है।

(D) एक मालिक के रूप में चीज का उपयोग करने का दावा या आशय अनिवार्य रूप से होना चाहिए।

57. R vs. Dudley and Stephens is a leading case of which of the following doctrines ?

- (A) Damnum sine injuria
(B) Injuria sine damnum
(C) Necessitas non habet legem
(D) Actus non facit reum, nisi mens sit rea

R बनाम डडले और स्टीफंस निम्नलिखित में से किस सिद्धांत का प्रमुख वाद है ?
(A) डेमनम साइन इंजुरिया
(B) इंजुरिया साइन डेमनम
(C) नेसेसितास नॉन हैबेट लेगेम
(D) एक्टस नॉन फेसिट रेम, निसी मेन्स सिट रीआ

58. Qui facit per alium facit per se means :

(A) One who acts through another acts for himself

- (B) Things speaks for itself
(C) Remoteness of damages
(D) None of them

क्वि फेसिट पर एलियम फेसिट पर से का क्या अर्थ है ?

(A) जो दूसरे के माध्यम से कार्य करता है वह अपने लिए कार्य करता है।

- (B) चीजें अपने आप बोलती हैं।
(C) क्षतियों की दूरस्थता
(D) इनमें से कोई नहीं

59. Match the Theory with the jurists, who propounded them :

- (a) Theory of Living Law (1) Kelsen
(b) Theory of Social Solidarity (2) Austin
(c) Pure Theory of Law (3) Ehrlich
(d) Imperative Theory of Law (4) Duguit

सिद्धांत का न्यायशास्त्रियों के साथ मिलान करें, जिन्होंने उन्हें प्रतिपादित किया था :

- (a) सजीव कानून का सिद्धांत (1) केलसन
(b) सामाजिक एकजुटता का सिद्धांत (2) ऑस्टिन
(c) कानून का शुद्ध सिद्धांत (3) एहर्लिच
(d) कानून का अनिवार्य सिद्धांत (4) ड्यूगिट

(A) a-3, b-4, c-1, d-2

(B) a-1, b-3, c-4, d-2

(C) a-3, b-2, c-1, d-4

(D) a-4, b-1, c-2, d-3

60. Which among the following is not true for the doctrine of stare decisis ?

(A) The doctrine comes from the principal stare decisis et Quia non movere.

(B) It means to stand by things decided and to not disturb settled laws.

(C) The law must be settled by the court lower to the court which is hearing the subsequent case.

(D) All of the above.

स्टेयर डिसेसिस के सिद्धांत के लिए निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है ?

(A) यह सिद्धांत प्रिंसिपल स्टेयर डिसेसिस एट क्विटा नॉन मूवर से आता है।

(B) इसका मतलब है तथ की गई चीजों पर कायम रहना और स्थापित कानूनों को बाधित नहीं करना।

(C) कानून को उस न्यायालय से निचले न्यायालय द्वारा तथ किया जाना चाहिए जो बाद के मामले की सुनवाई कर रहा हो।

(D) उपरोक्त सभी।

61. The Sovereignty and Integrity of India, as a ground to restrict freedom of speech and expression, was inserted by which Amendment Act ?
- (A) 44th Constitutional Amendment Act 1978
 (B) 42nd Constitutional Amendment Act 1976
 (C) 16th Constitutional Amendment Act 1963
 (D) 15th Constitutional Amendment Act 1963
- किस संशोधन अधिनियम के द्वारा वाक् और अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता को प्रतिबंधित करने के आधार के रूप में भारत की संप्रभुता और अखंडता को अन्तःस्थापित किया गया था ?
- (A) 44वाँ संविधान संशोधन अधिनियम, 1978
 (B) 42वाँ संविधान संशोधन अधिनियम, 1976
 (C) 16वाँ संविधान संशोधन अधिनियम, 1963
 (D) 15वाँ संविधान संशोधन अधिनियम, 1963

62. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer by using the code given below :
- Assertion (A) :** It will be wrong to assume that the President is merely a non-effective symbol.
- Reason (R) :** Under Article 74, the President cannot ask the Council of Ministers to reconsider the matter and the President is bound by the advice given thereafter.
- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is incorrect and (R) is correct.
 (D) (A) is correct and (R) is incorrect.
- अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कोड का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :
- अभिकथन (A) :** यह मान लेना गलत होगा कि राष्ट्रपति केवल एक अप्रभावी प्रतीक है ।
- कारण (R) :** अनुच्छेद 74 के तहत, राष्ट्रपति मंत्रिपरिषद को मामले पर पुनर्विचार करने के लिए नहीं कह सकते और राष्ट्रपति उसके बाद दी गई सलाह से बाध्य हैं ।
- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
 (C) (A) गलत है और (R) सही है ।
 (D) (A) सही है और (R) गलत है ।

63. Which among the following is not true with respect to the Residuary power of the Parliament ?

(A) Before exclusive legislative competency can be claimed for parliament by resort to the residuary power, the legislative incompetency of the state legislature must be clearly established.

(B) The residuary power is intended to take care of such matters as could not be identified at the time of the constitution-making

(C) Residuary power is provided under Article 247 and Entry 97 List I of the Constitution of India

(D) None of them.

संसद की अवशिष्ट शक्ति के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है ?

(A) अवशिष्ट शक्ति का सहारा लेकर संसद के लिए अनन्य विधायी क्षमता का दावा करने से पहले, राज्य विधानमंडल की विधायी अक्षमता स्पष्ट रूप से स्थापित की जानी चाहिए ।

(B) अवशिष्ट शक्ति का उद्देश्य ऐसे मामलों का ध्यान रखना है, जिन्हें संविधान निर्माण के समय पहचाना नहीं जा सका था ।

(C) अवशिष्ट शक्ति भारत के संविधान के अनुच्छेद 247 और प्रविष्टि 97 सूची I के तहत प्रदान की जाती है ।

(D) इनमें से कोई नहीं

64. Match the following :
- | | |
|--|----------------------|
| (a) 1 st Chief Justice of India | (1) Esprit des Louis |
| (b) Separation of Powers | (2) K.C. Wheare |
| (c) Father of PIL | (3) H.J. Kania |
| (d) Quasi-Federal | (4) Justice Bhagwati |

निम्नलिखित का मिलान करें :

- | | |
|-----------------------------------|-----------------------|
| (a) भारत के प्रथम मुख्य न्यायाधीश | (1) एस्पिरिट डेस लुइस |
| (b) शक्तियों का पृथक्करण | (2) के.सी. व्हीये |
| (c) जनहित याचिका के जनक | (3) एच.जे. कानिया |
| (d) अर्ध-संघीय | (4) न्यायमूर्ति भगवती |
- (A) a-3, b-1, c-4, d-2
 (B) a-2, b-3, c-4, d-1
 (C) a-3, b-1, c-2, d-4
 (D) a-2, b-1, c-2, d-3

65. Match the following :
- | | |
|---------------------------------|--|
| (a) Emergency under Article 356 | (1) Bhikaji vs. State of MP |
| (b) Reservation in Promotion | (2) S.R. Bommai vs. Union of India |
| (c) Rule against Arbitrariness | (3) M. Nagraj vs. Union of India |
| (d) Doctrine of Eclipse | (4) E.P. Royappa vs. State of Tamil Nadu |

निम्नलिखित का मिलान करें :

- | | |
|---------------------------------|---------------------------------------|
| (a) अनुच्छेद 356 के तहत आपातकाल | (1) भीकाजी बनाम मध्य प्रदेश राज्य |
| (b) पदोन्नति में आरक्षण | (2) एस.आर. बोम्मई बनाम भारत संघ |
| (c) मनमानी के खिलाफ नियम | (3) एम. नागराज बनाम भारत संघ |
| (d) ग्रहण का सिद्धांत | (4) ई.पी. रोयप्पा बनाम तमिलनाडु राज्य |
- (A) a-3, b-1, c-4, d-2
 (B) a-2, b-3, c-4, d-1
 (C) a-4, b-3, c-2, d-1
 (D) a-2, b-1, c-2, d-3

66. Which of the following Article of the Constitution of India, talks about citizens by domicile ?

भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद अधिवास द्वारा नागरिकता के बारे में बात करता है ?

- (A) Article/अनुच्छेद 9
 (B) Article/अनुच्छेद 10
 (C) Article/अनुच्छेद 5
 (D) Article/अनुच्छेद 11

67. Election Commission of India includes

- (A) One Chief Election Commissioner
 (B) One Chief Election Commissioner and one Election Commissioner
 (C) One Chief Election Commissioner and two Election Commissioners
 (D) One Chief Election Commissioner and three Election Commissioners
- भारत के चुनाव आयोग में शामिल हैं _____

- (A) एक मुख्य चुनाव आयुक्त
 (B) एक मुख्य चुनाव आयुक्त और एक चुनाव आयुक्त
 (C) एक मुख्य चुनाव आयुक्त और दो चुनाव आयुक्त
 (D) एक मुख्य चुनाव आयुक्त और तीन चुनाव आयुक्त

68. Which of the following is not essential to issue Writ of Mandamus ?

- (A) Legal duty of authority
 (B) Refusal to do the duty
 (C) Legal Right of the petitioner
 (D) It lies against private individual
- निम्नलिखित में से कौन सा परमादेश याचिका जारी करने के लिए आवश्यक नहीं है ?
- (A) प्राधिकारी का कानूनी कर्तव्य
 (B) कर्तव्य करने से इंकार करना
 (C) याचिकाकर्ता का कानूनी अधिकार
 (D) यह निजी व्यक्ति के विरुद्ध है ।

69. Principles of Natural Justice are not applicable against which of the following actions ?

- (A) Rule making action
- (B) Administrative actions
- (C) Quasi-Judicial actions
- (D) Judicial Process

प्राकृतिक न्याय के सिद्धांत निम्नलिखित में से किस कार्यवाही के विरुद्ध लागू नहीं होते हैं ?

- (A) नियम बनाने के कार्यों
- (B) प्रशासनिक कार्यों
- (C) अर्ध-न्यायिक कार्यों
- (D) न्यायिक प्रक्रिया

70. Which among the following is not a ground for judicial review of the administrative actions ?

- (A) Illegality
- (B) Irrationality
- (C) Proportionality
- (D) None of them

निम्नलिखित में से कौन सा प्रशासनिक कार्यों की न्यायिक समीक्षा का आधार नहीं है ?

- (A) अवैधता
- (B) तर्कहीनता
- (C) आनुपातिकता
- (D) इनमें से कोई नहीं

71. Who is known as the father of International Law ?

- (A) Jeremy Bentham
- (B) John Austin
- (C) Hobbes
- (D) Hugo Grotius

अंतर्राष्ट्रीय कानून के जनक कौन हैं ?

- (A) जेरेमी बेंथम
- (B) जॉन ऑस्टिन
- (C) हॉब्स
- (D) ह्यूगो ग्रोशियस

72. What is the Germany vs. Poland, 1928 case popularly known as ?

- (A) UN Administrative Tribunal case
- (B) Nottebohm case
- (C) Chorzow Factory case
- (D) Mavrommtis Palestine Concessions

जर्मनी बनाम पोलैंड, 1928 का मामला लोकप्रिय रूप से किससे जाना जाता है ?

- (A) संयुक्त राष्ट्र प्रशासनिक न्यायाधिकरण मामला
- (B) नोटेबोहम केस
- (C) चोर्जोव फैक्ट्री केस
- (D) मावरोम्मटिस फिलिस्तीन रियायतें

73. Which among the following Convention stipulates that the State as a person of international law should possess a permanent population, territory, government, capacity to enter into relations ?

- (A) Stockholm Convention
- (B) Montevideo Convention
- (C) UN Convention on Law of Seas
- (D) Geneva Convention

निम्नलिखित में से कौन सा सम्मेलन निर्धारित करता है कि अंतर्राष्ट्रीय कानून के एक व्यक्ति के रूप में राज्य के पास एक स्थायी आबादी, क्षेत्र, सरकार, संबंध स्थापित करने की क्षमता होनी चाहिए ?

- (A) स्टॉकहोम सम्मेलन
- (B) मोंटेवीडियो सम्मेलन
- (C) समुद्री कानून पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन
- (D) जिनेवा सम्मेलन

74. Principles Jus Soili means

- (A) Grant of nationality on the basis of place of birth
- (B) Grant of nationality on the basis of blood relationship
- (C) Grant of nationality through naturalization
- (D) None of these

सिद्धांत जस सोइली का अर्थ क्या है ?

- (A) जन्म स्थान के आधार पर राष्ट्रियता प्रदान करना ।
- (B) रक्त संबंध के आधार पर राष्ट्रियता प्रदान करना ।
- (C) नागरिकता प्रदान करके राष्ट्रियता प्रदान करना ।
- (D) इनमें से कोई नहीं

75. Mark the statement which is not true for Asylum :

- (A) Diplomatic Asylum is granted only in exceptional cases.
- (B) Asylum stops where extradition or rendition begins.
- (C) Article 14 UDHR provides everyone the right to seek and enjoy in other countries asylum from persecution.

(D) Asylum is of three types namely, Territorial Asylum, Extra Territorial Asylum, and Diplomatic Asylum.

उस कथन को चिह्नित करें जो शरण देने के लिए सही नहीं है :

- (A) राजनयिक शरण केवल असाधारण मामलों में दी जाती है ।
- (B) शरण वहाँ बंद हो जाती है जहाँ प्रत्यर्पण या वापस भेजना शुरू होता है ।
- (C) अनुच्छेद 14 UDHR हर किसी को दूसरे देशों में उत्पीड़न से शरण माँगने और लेने का अधिकार प्रदान करता है ।

(D) शरण तीन प्रकार की होती हैं, प्रादेशिक शरण, अतिरिक्त प्रादेशिक शरण और राजनयिक शरण ।

76. Who among the following is the current Indian Judge at the International Court of Justice ?

- (A) Raghunandan Swarup Pathak
- (B) Nagendra Singh
- (C) Dalveer Bhandari
- (D) B.H. Loya

निम्नलिखित में से कौन इस समय अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय में भारतीय न्यायाधीश हैं ?

- (A) रघुनंदन स्वरूप पाठक
- (B) नगेंद्र सिंह
- (C) दलवीर भंडारी
- (D) बी.एच. लोया

77. The United States Government during the signing of a treaty fails to recognize the state of South Sudan as an independent state, resulting in moral injury to the political status of the latter nation. The form of reparation available before the US government is :

- (A) Restitution
- (B) Compensation

(C) Satisfaction

(D) All of the above

एक संधि पर हस्ताक्षर करने के दौरान अमेरिकी सरकार दक्षिण सूडान राज्य को एक स्वतंत्र राज्य के रूप में मान्यता देने में विफल रही, जिसके परिणामस्वरूप परवर्ती राष्ट्र की राजनीतिक स्थिति को नैतिक चोट लगी । अमेरिकी सरकार के समक्ष उपलब्ध क्षतिपूर्ति का रूप क्या है ?

- (A) प्रत्यास्थापन
- (B) मुआवजा
- (C) संतुष्टि
- (D) उपरोक्त सभी

78. TRIMS stand for :

- (A) Trade-Related Intellectual Measures
- (B) Trade-Related Investment Measures
- (C) Trade-Related Intellectual Means
- (D) Trade-Related Investment Means

TRIMS से क्या तात्पर्य है ?

- (A) व्यापार से संबंधित बौद्धिक उपाय
(ट्रेड-रिलेटेड इंटेलेक्चुअल मेज़र्स)
- (B) व्यापार से संबंधित निवेश उपाय
(ट्रेड-रिलेटेड इन्वेस्टमेंट मेज़र्स)
- (C) व्यापार से संबंधित बौद्धिक साधन
(ट्रेड-रिलेटेड इंटेलेक्चुअल मीन्स)
- (D) व्यापार से संबंधित निवेश साधन
(ट्रेड-रिलेटेड इन्वेस्टमेंट मीन्स)

79. The Latin phrase _____ means to form a customary rule, it must appear that the state follows the practice from the sense of legal obligation.

- (A) Jus Cogens
(B) Pacta Sunt Servanda
(C) **Opinio Juris**
(D) Lex Soli

लैटिन वाक्यांश _____ का अर्थ एक प्रथागत नियम बनाना है, यह लगना चाहिए कि राज्य कानूनी दायित्व की भावना से प्रथा का पालन करता है।

- (A) जस कॉर्जेस (B) पैक्टा सन सर्वंडा
(C) **ओपिनियो ज्यूरिस** (D) लेक्स सोली

80. Which among the following Conventions makes it an important duty of the party states to implement IHL ?

- (A) Stockholm Convention
(B) Montevideo Convention
(C) UN Convention on Law of Seas
(D) **Geneva Convention**

निम्नलिखित में से कौन सा सम्मेलन IHL को लागू करना पक्षकार देशों के लिए एक महत्वपूर्ण कर्तव्य बनाता है ?

- (A) स्टॉकहोम सम्मेलन
(B) मॉन्टेवीडियो सम्मेलन
(C) समुद्री कानून पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन
(D) **जिनेवा सम्मेलन**

81. Which of the following case forms the basis of constructive liability under Sec 34 of Indian Penal Code ?

- (A) Yunis vs. State of Madhya Pradesh
(B) Paran vs. State of Rajasthan
(C) Mahbub Shah vs. Emperor
(D) **Barendra Kumar Ghosh vs. Emperor**

निम्नलिखित में से कौन सा मामला भारतीय दंड संहिता की धारा 34 के तहत रचनात्मक दायित्व का आधार बनता है ?

- (A) यूनिस बनाम मध्य प्रदेश राज्य
(B) पारान बनाम राजस्थान राज्य
(C) महबूब शाह बनाम एम्परर
(D) **बरेंद्र कुमार घोष बनाम एम्परर**

82. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer by using the code given below :

Assertion (A) : A, intending to cause a theft to be committed, instigates B to take property belonging to Z out of Z's possession. A induces B to believe that the property belongs to A. B takes the property out of Z's possession, in good faith, believing it to be A's property. B, acting under this misconception, does not take dishonestly, and therefore does not commit theft. But A is guilty of theft.

Reason (R) : The abetment of an offence being an offence, the abetment of such an abetment is also an offence.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
(B) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A).

(C) **(A) is incorrect and (R) is correct.**

(D) (A) is correct and (R) is incorrect.

अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कोड का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : A चोरी करने के आशय से, Z के कब्जे से Z की संपत्ति लेने के लिए B को उकसाता है। A, B को यह विश्वास दिलाने के लिए प्रेरित करता है कि संपत्ति A की है। B सद्भाव में संपत्ति को Z के कब्जे से निकाल लेता है, यह विश्वास करते हुए कि यह A की संपत्ति है। B, इस गलतफ़हमी के तहत कार्य करते हुए, बेईमानी नहीं करता है, और इसलिए चोरी नहीं करता है। लेकिन A चोरी का दोषी है।

कारण (R) : किसी अपराध के लिए उकसाना एक अपराध है, ऐसे उकसाने के लिए उकसाना भी एक अपराध है।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।

(C) **(A) गलत है और (R) सही है।**

(D) (A) सही है और (R) गलत है।

83. The maxim 'actus me invito factus non est mens actus' means :

- (A) He who seeks the aid of the court should be the first to prove his act that he has a case.
(B) An act which is done by me, against my will is not my act, and hence, I am not responsible for it.
(C) False in one act, false in all acts.
(D) Facts must corroborate with the act done to prove the act.

सूक्ति "एक्टस मी इन्वाइटो फैक्टस नॉन एस्ट मेन्स एक्टस" का अर्थ क्या है ?

- (A) वह जो अदालत की सहायता चाहता है, उसे सबसे पहले अपने कार्य को साबित करना चाहिए कि उसका मामला बनता है ।
(B) मेरे द्वारा मेरी इच्छा के विरुद्ध किया गया कार्य मेरा कार्य नहीं है और इसलिए, मैं इसके लिए जिम्मेदार नहीं हूँ ।
(C) एक कृत्य में गलत, सभी कृत्यों में गलत ।
(D) कार्य को साबित करने के लिए तथ्यों को किए गए कार्य से पुष्ट करना चाहिए ।

84. Which of the following is not true for the offence of abduction under Sec. 362 of IPC ?

- (A) In abduction the question of taking or enticing does not arise.
(B) Abduction is not a continuous offence and ends with the removal of the person.
(C) In abduction force, compulsion, or deceitful means are used.
(D) Free and voluntary consent of the person abducted condones abduction.

भा.द.स. की धारा 362 के तहत, अपहरण के अपराध के लिए निम्नलिखित में से कौन सा सही नहीं है ?

- (A) अपहरण में ले जाने या फुसलाने का सवाल ही नहीं उठता ।
(B) अपहरण एक निरंतर अपराध नहीं है और व्यक्ति को हटाने के साथ समाप्त होता है ।
(C) अपहरण में बल, विवशता या प्रवंचनापूर्ण साधनों का प्रयोग किया जाता है ।
(D) अपहृत व्यक्ति की स्वतंत्र और स्वैच्छिक सहमति अपहरण को स्वीकार करती है ।

85. To constitute the offence under Section 121 of Indian Penal Code, which of the following ingredient must exist ?

- (A) Accused must wage war.
(B) Accused must attempt to wage war.
(C) Accused must abet the waging of war.
(D) Any of the above

भारतीय दंड संहिता की धारा 121 के तहत, अपराध का गठन करने के लिए, निम्नलिखित में से कौन सा घटक मौजूद होना चाहिए ?

- (A) अभियुक्त को युद्ध छेड़ना चाहिए ।
(B) अभियुक्त को युद्ध छेड़ने का प्रयास करना चाहिए ।
(C) अभियुक्त को युद्ध छेड़ने के लिए दुष्प्रेरित करना चाहिए ।
(D) उपरोक्त में से कोई भी

86. A, residing in Calcutta, is agent for Z, residing at Delhi. There is an express or implied contract between A and Z, that all sums remitted by Z to A shall be invested by A, according to Z's direction. Z remits a lakh of rupees to A, with directions to A to invest the same in company's paper. A dishonestly disobeys the direction and employs the money in his own business. A has committed which offence ?

- (A) Criminal Misappropriation of Property
(B) Criminal Breach of Trust
(C) Dishonest Misappropriation of Property
(D) Forgery

कलकत्ता में रहने वाला A, दिल्ली में रहने वाले Z का एजेंट है । A और Z के बीच एक स्पष्ट या विवक्षित संविदा है, कि Z द्वारा A को प्रेषित सभी राशियों को Z के निर्देश के अनुसार A द्वारा निवेश किया जाएगा । Z कंपनी के पेपर में निवेश करने के निर्देश के साथ A को एक लाख रुपये भेजता है । A बेईमानी से निर्देश की अवहेलना करता है और धन को अपने व्यवसाय में लगाता है । A ने कौन सा अपराध किया है ?

- (A) संपत्ति का आपराधिक दुर्विनियोग
(B) आपराधिक न्यास भंग
(C) संपत्ति का बेईमानी से दुर्विनियोग
(D) जालसाजी

87. By which Amendment Act, Section 326 A and 326 B was inserted in IPC ?
 (A) Criminal Law Amendment Act, 2018
 (B) Criminal Law Amendment Act, 2016
 (C) Criminal Law Amendment Act, 2014
 (D) Criminal Law Amendment Act, 2013
- किस संशोधन अधिनियम द्वारा भा.द.स. में धारा 326 A और 326 B अन्तःस्थापित की गई थी ?
 (A) आपराधिक विधि संशोधन अधिनियम, 2018
 (B) आपराधिक विधि संशोधन अधिनियम, 2016
 (C) आपराधिक विधि संशोधन अधिनियम, 2014
 (D) आपराधिक विधि संशोधन अधिनियम, 2013
88. Under Sec 489 A of IPC, the punishment for counterfeiting currency-notes and bank notes is :
 (A) Imprisonment for life or 10 years + fine
 (B) Imprisonment for 20 years + fine
 (C) Imprisonment for life or 20 years + fine
 (D) Imprisonment for 7 years + fine
- भा.द.स. की धारा 489 A के तहत, करेंसी-नोटों और बैंक नोटों के कूटकरण के लिए क्या सजा है ?
 (A) आजीवन या 10 वर्ष का कारावास + जुर्माना
 (B) 20 साल का कारावास + जुर्माना
 (C) आजीवन या 20 वर्ष का कारावास + जुर्माना
 (D) 7 साल का कारावास + जुर्माना
89. A, a landowner, knowing of the commission of a murder within the limits of his estate, willfully misinforms the magistrate of the district that the death has occurred by accident in consequence of the bite of a snake. A is guilty of the offence under which of the following sections ?
 एक जमींदार A अपनी जागीर की सीमा के भीतर एक हत्या के कृत्य को जानते हुए, जिले के मजिस्ट्रेट को जानबूझकर मिथ्या सूचना देता है कि साँप के काटने की दुर्घटना के परिणामस्वरूप मृत्यु हुई है। A निम्नलिखित में से किस धारा के तहत अपराध का दोषी है ?
 (A) Section/धारा 174 IPC
 (B) Section/धारा 175 IPC
 (C) Section/धारा 177 IPC
 (D) Section/धारा 178 IPC

90. Which of the following is true with regard to compensation as per Victim Compensation Scheme under Sec 357 A of Cr.P.C. ?
 (A) Compensation is awarded when the offence is proved against the accused.
 (B) Compensation is awarded when the injury to the victim has been proved.
 (C) Awarding of compensation is independent of proving of guilt of the accused.
 (D) The amount of compensation cannot exceed the amount of fine provided for that offence.
- द.प्र.स. की धारा 357 A के तहत, पीड़ित मुआवजा योजना के अनुसार मुआवजे के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?
 (A) अभियुक्त के खिलाफ अपराध साबित होने पर मुआवजा दिया जाता है।
 (B) पीड़ित को चोट साबित होने पर मुआवजा दिया जाता है।
 (C) मुआवजा प्रदान करना अभियुक्त के अपराध के साबित होने से स्वतंत्र है।
 (D) मुआवजे की राशि उस अपराध के लिए प्रदान किए गए जुर्माने की राशि से अधिक नहीं हो सकती।
91. _____ is the improper performance of something which a person should have done properly.
 (A) Malfeasance (B) Misfeasance
 (C) Non-feasance (D) Neglect
- _____ किसी चीज का अनुचित प्रदर्शन है जिसे एक व्यक्ति को ठीक से करना चाहिए था।
 (A) दुष्कर्म (B) अपकृत्य
 (C) अकृति (D) उपेक्षा

92. The law conclusively presumes damage in violation of an absolute right because under law of torts violation of absolute right :

(A) is actionable per se (i.e) without proof of any actual damage

(B) is actionable only on proof of damage

(C) is actionable simply by prima facie establishment of the cause of action

(D) puts the onus of proof on defendant to establish that no right of plaintiff is violated

कानून निर्णायक रूप से एक पूर्ण अधिकार के उल्लंघन में क्षति मानता है क्योंकि अपकृत्य कानून के तहत पूर्ण अधिकार का उल्लंघन:

(A) किसी वास्तविक क्षति के सबूत के बिना भी कार्यवाही योग्य है ।

(B) केवल क्षति के सबूत पर कार्यवाही योग्य है ।

(C) वादकरण की प्रथम दृष्टया स्थापना पर कार्यवाही योग्य है ।

(D) यह साबित करने के लिए कि वादी के किसी भी अधिकार का उल्लंघन नहीं हुआ है, सबूत का दायित्व प्रतिवादी पर डालता है ।

93. In cases of volenti non fit injuria, a person who has consents to bear the risk of an act, cannot complain for the injury so sustained. The standard of consent speculated by tort law for application of this maxim is that the consent shall be:

(i) Real and valid

(ii) Must be given by the person having capacity and competency

(iii) Voluntary and based upon adequate information

(iv) limited to the act and its immediate consequences

(A) Only (i) is correct.

(B) Only (i), (iii) and (iv) is correct.

(C) Only (i), (ii) and (iv) is correct.

(D) All are correct

वोलेंटी नॉन फिट इंजुरिया के मामलों में, एक व्यक्ति जिसके पास किसी कार्य के जोखिम को वहन करने की सहमति है, वह इस तरह की चोट के लिए शिकायत नहीं कर सकता । इस सूक्ति को लागू करने के लिए अपकृत्य कानून द्वारा कल्पित सहमति का मानक यह है कि सहमति होगी:

(i) वास्तविक और वैध

(ii) क्षमता और योग्यता रखने वाले व्यक्ति द्वारा दी जानी चाहिए

(iii) स्वैच्छिक और पर्याप्त जानकारी पर आधारित

(iv) कार्य और उसके आसन्न परिणामों तक सीमित

(A) केवल (i) सही है ।

(B) केवल (i), (iii) और (iv) सही हैं ।

(C) केवल (i), (ii) और (iv) सही हैं ।

(D) सभी सही हैं ।

94. For torts of defamation, the defence of privilege applicable to proceedings of parliament, judicial proceedings, proceedings of military or naval tribunal is called as –

- (A) Conditional Privilege
- (B) Qualified Privilege
- (C) Absolute Privilege
- (D) Restricted Privilege

मानहानि के अपकृत्य के लिए, संसद की कार्यवाही, न्यायिक कार्यवाही, सैन्य या नौसैनिक न्यायाधिकरण की कार्यवाही पर लागू होने वाले विशेषाधिकार की रक्षा को क्या कहा जाता है ?

- (A) सशर्त विशेषाधिकार
- (B) अर्हित विशेषाधिकार
- (C) पूर्ण विशेषाधिकार
- (D) प्रतिबंधित विशेषाधिकार

95. In relation to remoteness of damage, the test of foreseeability was established against test of directness in the case of-

- (A) Re Polemis and Furness, Withy and Co. Case
- (B) Overseas Tankship (UK) Ltd. v Morts Dock and Engineering Company
- (C) Jolly v Sutton London Borough Council
- (D) VacWell Eng. Company Ltd v BDH Chemicals Ltd.

क्षति की दूरस्थता के संबंध में, प्रत्यक्षता के परीक्षण के विरुद्ध दूरदर्शिता का परीक्षण किसके मामले में स्थापित किया गया था ?

- (A) रे पोलेमिस एंड फर्नेस, विथी एंड कंपनी केस
- (B) ओवरसीज टैंकशिप (यूके) लिमिटेड बनाम मॉर्टर्स डॉक एंड इंजीनियरिंग कंपनी
- (C) जॉली बनाम सटन लंदन बोरो काउंसिल
- (D) वैकवेल इंजीनियरिंग कंपनी लिमिटेड बनाम BDH केमिकल्स लिमिटेड

96. The principle of non-natural use of land in the case of Ryland v Fletcher was given by :

- (A) Lord Cairns
- (B) Lord Marshall
- (C) Lord Macmillian
- (D) Lord Denning

रायलैंड बनाम फ्लेचर के मामले में भूमि के गैर-प्राकृतिक उपयोग का सिद्धांत किसके द्वारा दिया गया था ?

- (A) लॉर्ड केर्न्स
- (B) लॉर्ड मार्शल
- (C) लॉर्ड मैकमिलन
- (D) लॉर्ड डेनिंग

97. The doctrine of Sovereign Immunity and its effect thereof on the liability of the State is that with the passage of time the doctrine has been given –

- (A) a liberal interpretation making State accountable for various acts
- (B) a strict interpretation ousting the liability of State for various acts
- (C) an interpretation that has changed the essence of doctrine in terms of measuring of State liability
- (D) None of the above

संप्रभु प्रतिरक्षा का सिद्धांत और राज्य के दायित्व पर इसका प्रभाव यह है कि समय बीतने के साथ सिद्धांत ने दिया है –

- (A) विभिन्न कृत्यों के लिए राज्य को जवाबदेह बनाने वाली उदार व्याख्या ।
- (B) विभिन्न कृत्यों के लिए राज्य की देयता को बाहर करने वाली सख्त व्याख्या ।
- (C) वह व्याख्या जिसने राज्य की देयता को मापने के मामले में सिद्धांत का सार बदल दिया है ।
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

98. Who among the following can be the complainant as per the definition clause of the Consumer Protection Act ?

- (A) Any voluntary consumer association
- (B) Central Government or State Government
- (C) Central Authority
- (D) All of the above

उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम की परिभाषा खंड के अनुसार निम्नलिखित में से कौन शिकायतकर्ता हो सकता है ?

- (A) कोई भी स्वैच्छिक उपभोक्ता संघ
- (B) केंद्र सरकार या राज्य सरकार
- (C) केंद्रीय प्राधिकरण
- (D) उपरोक्त सभी

99. Compensation for No-fault Liability under Section 140 of the Motor Vehicle Act is ₹ _____ for the accident resulting in permanent disability and ₹ _____ for the accident resulting in death.

मोटर वाहन अधिनियम की धारा 140 के तहत नो-फॉल्ट लायबिलिटी के लिए दुर्घटना के लिए मुआवजा ₹ _____ हैं जिसके परिणामस्वरूप स्थायी विकलांगता हो जाती है और दुर्घटना के परिणामस्वरूप हुई मृत्यु के लिए ₹ _____ हैं।

- (A) 50,000 &/और 1 Lakh/लाख
 (B) 75,000 &/और 1.5 Lakh/लाख
 (C) 25,000 &/और 50,000
 (D) 30,000 &/और 75,000

100. _____ means the sale of goods or provision of services, at a price which is below the cost, as may be determined by regulations, of production of the goods or provision of services, with a view to reduce competition or eliminate the competitors.

- (A) Dominant price
 (B) Exorbitant price
 (C) Illusionary price
 (D) Predatory price

_____ का मतलब प्रतिस्पर्धा को कम करने या प्रतिस्पर्धियों को खत्म करने की दृष्टि से वस्तुओं के उत्पादन या सेवाओं के प्रावधान की विनियमों द्वारा निर्धारित लागत से कम कीमत पर वस्तुओं की बिक्री या सेवाओं के प्रावधान से है।

- (A) प्रमुख कीमत
 (B) अत्यधिक कीमत
 (C) भ्रामक कीमत
 (D) लागत से कम कीमत

101. Which among the following is not an enforceable contract ?

(A) A supplies B, a lunatic, with necessities suitable to his life and wants to be reimbursed from B's property.

(B) A for natural love and affection promises to give his son, B ₹ 5,00,000. A puts his promise to pay B in writing and registers it.

(C) A, the master compels B, his servant to sell B's property worth ₹ 5 lacs at ₹ 2 lacs.

(D) A advanced money to save B, a minor's estate from execution.

निम्नलिखित में से कौन सी एक प्रवर्तनीय संविदा नहीं है ?

(A) A एक पागल B को उसके जीवन के लिए जरूरी आवश्यकताओं की आपूर्ति करता है और B की संपत्ति से प्रतिपूर्ति करना चाहता है।

(B) प्राकृतिक प्यार और स्नेह के लिए A अपने बेटे B को ₹ 5,00,000 देने का वादा करता है। A, B को भुगतान करने का अपना वादा लिखित रूप में करता है और इसे पंजीकृत करता है।

(C) A, मालिक, B, अपने नौकर को B की ₹ 5 लाख की संपत्ति को ₹ 2 लाख में बेचने के लिए मजबूर करता है।

(D) नाबालिग B की संपत्ति को निष्पादन से बचाने के लिए A धन उधार देता है।

102. Agreement to do impossible act is governed under what section of the Indian Contract Act, 1872 ?

असम्भव कार्य करने का करार भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की किस धारा के अन्तर्गत शासित होता है ?

- (A) Section/धारा 44 (B) Section/धारा 53
 (C) Section/धारा 54 (D) Section/धारा 56

103. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer by using the code given below :

Assertion (A) : A, a fruit vendor, leaves fruits at B's house by mistake. B treats the goods as his own. He is bound to pay A for them.

Reason (R) : Where a person lawfully does anything for another person, or delivers anything to him, not intending to do so gratuitously, and such other person enjoys the benefit thereof, the later is bound to make compensation to the former in respect thereof, or to restore, the thing so done or delivered.

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
 (B) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A).
 (C) (A) is incorrect and (R) is correct.
 (D) (A) is correct and (R) is incorrect.

अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कोड का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : एक फल विक्रेता A गलती से B के घर फल छोड़ देता है। B माल को अपना मानता है। वह उनके लिए A को भुगतान करने के लिए बाध्य है।

कारण (R) : जहाँ एक व्यक्ति कानूनी रूप से किसी अन्य व्यक्ति के लिए कुछ भी करता है, या उसे कुछ भी डिलीवर करता है, लेकिन ऐसा करने का इरादा नहीं रखता है और ऐसा अन्य व्यक्ति इसका लाभ उठाता है, पश्चात्पूर्वी उसके संबंध में पूर्ववर्ती को मुआवजा देने, या ऐसे किये गए कार्य या डिलीवर किये सामान को बहाल करने के लिए बाध्य है।

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
 (B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
 (C) (A) गलत है और (R) सही है।
 (D) (A) सही है और (R) गलत है।

104. When the agent has an interest in subject-matter, the agency can be terminated under what Section of Indian Contract Act, 1872 ?

जब एजेंट का विषयवस्तु में हित होता है, तो एजेंसी को भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की किस धारा के तहत समाप्त किया जा सकता है ?

- (A) Section/धारा 201 (B) Section/धारा 202
 (C) Section/धारा 203 (D) Section/धारा 204

105. Which among the following is not an implied condition in a contract of sale ?

- (A) Condition as to wholesomeness
 (B) Condition as to quality or fitness
 (C) Condition as to free from encumbrances
 (D) Condition as to the merchantable quantity

निम्नलिखित में से कौन सी बिक्री की संविदा में निहित शर्त नहीं है ?

- (A) पौष्टिकता की शर्त
 (B) गुणवत्ता या फिटनेस की शर्त
 (C) भार ग्रस्तता से मुक्त होने की शर्त
 (D) विक्रेय मात्रा की शर्त

106. Section _____ of the Limited Liability Partnership Act, 2008 imposes unlimited liability on the partners for committing fraud or acting with intent to defraud the creditors.

सीमित देयता भागीदारी अधिनियम, 2008 की धारा _____ धोखाधड़ी करने या लेनदारों को धोखा देने के इरादे से कार्य करने के लिए भागीदारों पर असीमित देयता लगाती है।

- (A) 29 (B) 30 (C) 31 (D) 42

107. Where the holder of an instrument endorses it in a manner that does not incur any liability as an endorser, such endorsement is called as :

- (A) Conditional Endorsement
 (B) Unrestrictive Endorsement
 (C) Sans Recourse Endorsement
 (D) Restrictive Endorsement

जहाँ किसी दस्तावेज का धारक इसे इस तरह से पृष्ठांकित करता है जिससे पृष्ठांकक के रूप में कोई दायित्व नहीं बनता है, ऐसे पृष्ठांकन को क्या कहा जाता है ?

- (A) सशर्त पृष्ठांकन
 (B) अप्रतिबंधित पृष्ठांकन
 (C) बिना दायित्व के पृष्ठांकन
 (D) प्रतिबंधात्मक पृष्ठांकन

108. Which form is to be used for nomination by security holders ?

प्रतिभूति धारकों द्वारा नामांकन के लिए किस फॉर्म का उपयोग किया जाता है ?

- (A) SH 10 (B) SH 11
(C) SH 12 (D) SH 13

109. As per the Companies (Amendment) Act, 2020, a meeting of the board shall be held not less than one in every _____ months, and at least _____ such meetings shall be held in every year.

कंपनी (संशोधन) अधिनियम, 2020 के अनुसार, बोर्ड की बैठक हर _____ महीनों में एक से कम नहीं होगी, और कम से कम _____ ऐसी बैठकें प्रत्येक वर्ष आयोजित की जाएँगी।

- (A) 3, 4 (B) 4, 3
(C) 4, 4 (D) 2, 4

110. It is a mandate on the companies covered under Section 135(1) of the Companies Act to spend _____% of their net profit over the proceeding _____ years as per the CSR Policy.

कंपनी अधिनियम की धारा 135(1) के तहत कवर की गई कंपनियों को CSR नीति के अनुसार अपने शुद्ध लाभ का _____% कार्यकारी _____ वर्षों में खर्च करने का अधिदेश है।

- (A) 3, 2 (B) 4, 2
(C) 2, 3 (D) 2, 4

111. Judicial Separation under the Hindu Marriage Act, 1955 is done under

हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अंतर्गत न्यायिक पृथक्करण किसके अधीन किया जाता है

- (A) Section/धारा 7 (B) Section/धारा 4
(C) Section/धारा 3 (D) Section/धारा 10

112. A Hindu boy and a girl elope from the native place, come to a big city, due to fear of persecution by the close relative and conservative society of their family, go to the temple and exchange garlands in presence of some devotees. They then start living as a married couple in the vicinity of the temple, by taking a small residence on rent. The friends of the couple and their neighbours treat them as husband and wife, as they have no reason to presume that they never underwent any formal ceremony of marriage. Which among the following is correct ?

- (A) It is a Shastric marriage.
(B) It is a customary marriage.
(C) They cannot take the status of husband and wife.
(D) It is a voidable marriage.

एक हिंदू लड़का और एक लड़की पैतृक स्थान से भागकर, एक बड़े शहर में आते हैं, अपने परिवार के करीबी रिश्तेदार और रूढ़िवादी समाज द्वारा उत्पीड़न के डर से मंदिर जाते हैं और कुछ भक्तों की उपस्थिति में एक दूसरे को माला पहनाते हैं। इसके बाद वे मंदिर के आसपास के क्षेत्र में किराए पर एक छोटा सा आवास लेकर एक विवाहित जोड़े के रूप में रहने लगते हैं। युगल के दोस्त और उनके पड़ोसी उन्हें पति और पत्नी के रूप में मानते हैं, क्योंकि उनके पास यह मानने का कोई कारण नहीं है कि उन्होंने कभी भी शादी की किसी औपचारिक रस्मों में भाग नहीं लिया। निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

- (A) यह एक शास्त्रीय विवाह है।
(B) यह एक प्रथागत विवाह है।
(C) वे पति-पत्नी का दर्जा नहीं ले सकते।
(D) यह एक शून्यकरणीय विवाह है।

113. Which among the following is the special ground for divorce exclusively available for wife under Sec. 13(2) ?

- (A) Desertion (B) Cruelty
(C) Conversion (D) Bestiality

धारा 13(2) के तहत केवल पत्नी के लिए उपलब्ध तलाक के लिए निम्नलिखित में से कौन सा विशेष आधार है ?

- (A) अभित्यजन (B) क्रूरता
(C) रूपांतरण (D) पाशविकता

114. In which of the following case the Supreme Court of India has settled the position that live-in relationships in India are legal but subject to caveats like age of marriage, consent, and soundness of mind ?

- (A) Prakash Kumar Bachlaus vs. Chanchal
(B) Badri Prasad vs. Dy. Director of Consolidation
 (C) Independent Thought vs. Union of India
 (D) Venkatacharyulu vs. Rangacharyulu
- निम्नलिखित में से किस मामले में भारत के सर्वोच्च न्यायालय ने यह स्थिति निर्धारित की है कि भारत में लिव-इन संबंध कानूनी है लेकिन शादी की उम्र, सहमति और स्वस्थ मन जैसी चेतावनियों के अधीन है ?

- (A) प्रकाश कुमार बकलौस बनाम चंचल
(B) बद्री प्रसाद बनाम चकबंदी उप-निदेशक
 (C) इंडिपेंडेंट डॉ बनाम भारत संघ
 (D) वेंकटाचार्युलु बनाम रंगाचार्युलु

115. In which among the following landmark judgments, did the Supreme Court held that the foreign courts have the jurisdiction to pass a decree in matrimonial issues and it is enforceable in India ?

- (A) Satya vs. Teja
 (B) Pratima Sen vs. Sajal Sen
(C) Surinder Kaur Sandhu vs. Harbax Singh Sandhu
 (D) Siddhartha Sharma vs. Neha Sharma
- निम्नलिखित में से किस ऐतिहासिक निर्णय में, सर्वोच्च न्यायालय ने यह माना कि विदेशी अदालतों को वैवाहिक मुद्दों में डिक्री पारित करने का अधिकार है और यह भारत में लागू करने योग्य है ?
- (A) सत्या बनाम तेजा
 (B) प्रतिमा सेन बनाम सजल सेन
(C) सुरिंदर कौर संधू बनाम हरबक्स सिंह संधू
 (D) सिद्धार्थ शर्मा बनाम नेहा शर्मा

116. Where it is not settled at the time of marriage that the dower is to be prompt or deferred, then according to Shia law

- (A) The whole is prompt.**
 (B) The whole is deferred.
 (C) Partially it is prompt and partially deferred.
 (D) None of the above
- जहाँ विवाह के समय यह तय नहीं होता है कि मेहर शीघ्र या विलंबित देना है, तो शिया कानून के अनुसार :
- (A) पूरा शीघ्र है ।**
 (B) पूरा विलंबित है ।
 (C) आंशिक रूप से यह शीघ्र और आंशिक रूप से विलंबित है ।
 (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

117. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer by using the code given below :

Assertion (A) : All inheritance rights of the adopted child ceases in the family of birth and are recreated in the adopted family from the date of a valid adoption.

Reason (R) : If any property had already vested in the child, prior to his adoption, he is capable of carrying it to the new family and would not be divested of the same.

(A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).

(B) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A).

(C) (A) is incorrect and (R) is correct.

(D) (A) is correct and (R) is incorrect.

अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कोड का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : गोद लिए गए बच्चे के सभी उत्तराधिकार अधिकार जन्म के परिवार में समाप्त हो जाते हैं और गोद लेने वाले परिवार में वैध गोद लेने की तारीख से पुनः बन जाते हैं ।

कारण (R) : यदि गोद लेने से पहले बच्चे में कोई संपत्ति पहले से ही निहित थी, तो वह उसे नए परिवार में ले जाने में सक्षम है और उसे उससे वंचित नहीं किया जाएगा ।

(A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।

(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।

(C) (A) गलत है और (R) सही है ।

(D) (A) सही है और (R) गलत है ।

118. Murderer is disqualified under which Section of Hindu Succession Act ?

हत्यारा हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम की किस धारा के तहत अयोग्य है ?

- (A) Sec/धारा 20 (B) Sec/धारा 25
(C) Sec/धारा 26 (D) Sec/धारा 28

119. What is the age of the majority for the purpose of making gifts under Muslim law ?

- (A) Attainment of puberty
(B) Attainment of eighteen years
(C) Completion of twenty-one years, if under a certified guardian

(D) Both (B) and (C)

मुस्लिम विधि के तहत उपहार देने के उद्देश्य से वयस्कता की उम्र क्या है ?

- (A) यौवनारम्भ
(B) अठारह साल का होने पर
(C) इक्कीस वर्ष पूरे होने पर, यदि प्रमाणित अभिभावक के अधीन हो

(D) (B) और (C) दोनों

120. Which of the following Article of the Constitution of India talks about the Uniform Civil Code in India ?

भारत के संविधान का निम्नलिखित में से कौन सा अनुच्छेद भारत में समान नागरिक संहिता के बारे में बात करता है ?

- (A) Article/अनुच्छेद 42
(B) Article/अनुच्छेद 43
(C) Article/अनुच्छेद 44
(D) Article/अनुच्छेद 45

121. Sec 2 of Environment Protection Act 1986, defines hazardous substance as:

- (A) The presence in the environment of any treated environmental pollutant.
(B) Means any solid, liquid or gaseous substance present in such concentration as may be, or tend to be injurious to environment.
(C) Means the manufacture, processing, treatment, package, storage, transportation, use, collection, destruction, conversion, offering for sale, transfer or the like of any substance which has chemical or physico-chemical properties.

(D) Any substance or preparation which, by reason of its chemical or psycho-chemical properties, or handling, is liable to cause harm to human beings, and other living creatures, plants, microorganism, property or the environment.

पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 की धारा 2 खतरनाक पदार्थों को इस प्रकार परिभाषित करती है :

- (A) किसी भी उपचारित पर्यावरण प्रदूषक की वातावरण में उपस्थिति ।
(B) इसका मतलब किसी भी ठोस, तरल या गैसीय पदार्थ की उस सांद्रता में उपस्थिति, जो पर्यावरण के लिए हानिकारक हो सकती है या होती है ।
(C) इसका अर्थ निर्माण, प्रसंस्करण, उपचार, पैकेज, भंडारण, परिवहन, उपयोग, संग्रह, विनाश, रूपांतरण, बिक्री की पेशकश, हस्तांतरण या ऐसा कोई भी पदार्थ है जिसमें रासायनिक या भौतिक-रासायनिक गुण हैं ।
(D) कोई भी पदार्थ या सामग्री जो, उसके रासायनिक या मनो-रासायनिक गुणों, या हैंडलिंग के कारण मानव और अन्य जीवित प्राणियों, पौधों, सूक्ष्मजीवों, संपत्ति या पर्यावरण को नुकसान पहुँचाने के लिए उत्तरदायी हो ।

122. At the first United Nation Conference on the human environment held at Stockholm in June 1972, twenty-six principles were resolved in the conference, which are known as the _____ on human environment.

- (A) Grund Norm (B) Magna Carta
(C) Basic Structure (D) Fundamentals

जून 1972 में स्टॉकहोम में आयोजित मानव पर्यावरण पर पहले संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन में, सम्मेलन में छब्बीस सिद्धांतों का संकल्प किया गया, जिन्हें मानव पर्यावरण पर _____ के रूप में जाना जाता है।

- (A) मूल सन्निधयम (B) अधिकार-पत्र
(C) आधारिक संरचना (D) मूल तत्त्व

123. Supreme Court in which case, for the first time evolved a new principle of labour environmental jurisprudence for the protection of ancient monument ?

- (A) Municipal Corporation, Ratlam vs. Vardichan
(B) M.C. Mehta vs. Kamal Nath
(C) M.C. Mehta vs. Union of India
(D) Amarnath Shrine, In Re vs. Union of India

सर्वोच्च न्यायालय ने किस मामले में पहली बार प्राचीन स्मारक के संरक्षण के लिए श्रमिक पर्यावरण न्यायशास्त्र का एक नया सिद्धांत विकसित किया ?

- (A) नगर निगम, रतलाम बनाम वर्दीचान
(B) एम.सी. मेहता बनाम कमल नाथ
(C) एम.सी. मेहता बनाम भारत संघ
(D) अमरनाथ श्राइन, इन रे बनाम यूनियन ऑफ इंडिया

124. The Environmental Clearance Regulation, 2006 provides for four stages of prior environmental clearance processes for new projects and they are :

- (A) Stage 1-Screening, Stage 2-Scope, Stage 3-Public Consultation and Stage 4-Appraisal
(B) Stage 1-Scope, Stage 2-Screening, Stage 3-Public Consultation and Stage 4-Appraisal
(C) Stage 1-Screening, Stage 2-Scope, Stage 3-Appraisal and Stage 4-Public Consultation
(D) Stage 1-Screening, Stage 2-Public Consultation, Stage 3-Scope and Stage 4-Appraisal

पर्यावरण मंजूरी विनियम, 2006 नई परियोजनाओं के लिए पूर्व पर्यावरण मंजूरी प्रक्रियाओं के चार चरणों का प्रावधान करता है और वे हैं :

- (A) चरण 1-जाँच-पड़ताल, चरण 2-कार्य-क्षेत्र, चरण 3-सार्वजनिक परामर्श और चरण 4-मूल्यांकन
(B) चरण 1-कार्य-क्षेत्र, चरण 2-जाँच-पड़ताल, चरण 3-सार्वजनिक परामर्श और चरण 4-मूल्यांकन
(C) चरण 1-जाँच-पड़ताल, चरण 2-कार्य-क्षेत्र, चरण 3-मूल्यांकन और चरण 4-सार्वजनिक परामर्श
(D) चरण 1-जाँच-पड़ताल, चरण 2-सार्वजनिक परामर्श, चरण 3-कार्य-क्षेत्र और चरण 4-मूल्यांकन

125. Section 14 of the National Green Tribunal Act provides that the tribunal shall have jurisdiction on all the civil matters where a substantial question relating to environment is involved. In which among the following legislation, this power is not vested with NGT ?

- (A) Forest Conservation Act, 1980
(B) Public Liability Insurance Act, 1991
(C) Biological Diversity Act, 2002
(D) Wildlife Protection Act, 1972

राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण अधिनियम की धारा 14 में प्रावधान है कि न्यायाधिकरण के पास सभी सिविल मामलों पर अधिकार क्षेत्र होगा जहाँ पर्यावरण से संबंधित कोई महत्वपूर्ण प्रश्न शामिल हो। निम्नलिखित में से किस अधिनियम में, यह शक्ति NGT में निहित नहीं है ?

- (A) वन संरक्षण अधिनियम, 1980
(B) सार्वजनिक दायित्व बीमा अधिनियम, 1991
(C) जैविक विविधता अधिनियम, 2002
(D) वन्यजीव संरक्षण अधिनियम, 1972

126. The idea of three generations of human rights was introduced by _____

- (A) Winston Churchill
(B) Karel Vasak
(C) Cesar Chavez
(D) None of the above

मानवाधिकारों की तीन पीढ़ियों का विचार _____ द्वारा पेश किया गया था।

- (A) विंस्टन चर्चिल
(B) कारेल वासक
(C) सीज़र चावेज़
(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

127. Read Assertion (A) and Reason (R) and give the correct answer by using the code given below :

Assertion (A) : Human rights are built on the idea of universalism and internationally agreed upon values, standards and rules which aim to regulate each state and its citizens.

Reason (R) : Cultural relativists argue that cultural change cannot, and should not be forced on to anyone, which is the aim of human rights.

(A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).

(B) Both (A) and (R) are correct and (R) is not the correct explanation of (A).

(C) (A) is incorrect and (R) is correct.

(D) (A) is correct and (R) is incorrect.

अभिकथन (A) और कारण (R) को पढ़िए और नीचे दिए गए कोड का प्रयोग कर सही उत्तर दीजिए :

अभिकथन (A) : मानव अधिकार सार्वभौमिकता के विचार पर बनाए गए हैं और अंतर्राष्ट्रीय स्तर पर मूल्यों, मानकों और नियमों पर सहमत हैं जिनका उद्देश्य प्रत्येक राज्य और उसके नागरिकों को विनियमित करना है।

कारण (R) : सांस्कृतिक सापेक्षवादियों का तर्क है कि सांस्कृतिक परिवर्तन किसी पर थोपा नहीं जा सकता है, और न ही थोपा जाना चाहिए, जो मानव अधिकारों का उद्देश्य है।

(A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।

(B) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।

(C) (A) गलत है और (R) सही है।

(D) (A) सही है और (R) गलत है।

128. Which among the following treaty bodies is responsible for monitoring ICCPR ?

(A) Committee on the Elimination of Racial Discrimination (CERD)

(B) Human Rights Committee (HRC)

(C) Committee on the Elimination of Discrimination against Women (CEDAW)

(D) Committee on Economic, Social and Cultural Rights

निम्नलिखित में से कौन सा संधि निकाय ICCPR की निगरानी के लिए जिम्मेदार है ?

(A) नस्लीय भेदभाव उन्मूलन समिति (CERD)

(B) मानवाधिकार समिति (HRC)

(C) महिलाओं के विरुद्ध भेदभाव उन्मूलन समिति (CEDAW)

(D) आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकार समिति

129. Whether the right of self-determination of people is a Human Right ?

(A) No, it not a Human Right.

(B) Yes, it is partially recognized under ICCPR.

(C) Yes, it is protected under UN Charter and ICCPR

(D) Yes, it is partially recognized under ICESCR

क्या लोगों के आत्मनिर्धारण का अधिकार मानव अधिकार है ?

(A) नहीं, यह मानवाधिकार नहीं है।

(B) हाँ, यह आंशिक रूप से ICCPR के तहत मान्यता प्राप्त है।

(C) हाँ, यह संयुक्त राष्ट्र चार्टर और ICCPR के तहत संरक्षित है।

(D) हाँ, यह ICESCR के तहत आंशिक रूप से मान्यता प्राप्त है।

130. National Human Rights Commission of India is a statutory body constituted on

- (A) 12 October, 1993
- (B) 12 October, 1994
- (C) 12 October, 1995
- (D) 12 October, 1996

भारत का राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग एक सांविधिक निकाय है जिसका गठन _____ को किया गया है।

- (A) 12 अक्टूबर, 1993
- (B) 12 अक्टूबर, 1994
- (C) 12 अक्टूबर, 1995
- (D) 12 अक्टूबर, 1996

131. By means of which of the following laws, did India for the very first time recognized the Intellectual Property Rights ?

- (A) The Trade Marks Act
 - (B) The Copyright Act
 - (C) The Patents Act
 - (D) Trade and Merchandise Marks Act
- निम्नलिखित में से किस कानून के द्वारा भारत में पहली बार बौद्धिक सम्पदा अधिकार को मान्यता दी गई ?

- (A) ट्रेड मार्क्स अधिनियम
- (B) कॉपीराइट अधिनियम
- (C) पेटेंट अधिनियम
- (D) ट्रेड एंड मर्चेंडाइज मार्क्स एक्ट

132. Who among the following propounded the Labour theory and was of the opinion that a person who labours upon resources that are held in common has a natural right to the fruits of his efforts and the state has the duty to respect and enforce that right ?

- (A) Locke
- (B) Bentham
- (C) Kant
- (D) Hegel

निम्नलिखित में से किसने श्रम सिद्धांत को प्रतिपादित किया था और उसकी राय थी कि एक व्यक्ति जो उन संसाधनों पर काम करता है जो सार्वजनिक होते हैं, उसके प्रयासों के फल का प्राकृतिक अधिकार होता है और राज्य का कर्तव्य है कि वह उस अधिकार का सम्मान करे और उसे लागू करे ?

- (A) लॉक
- (B) बेंथम
- (C) कांट
- (D) हीगल

133. India is not a signatory to which International agreement ?

- (A) Locarno
- (B) Hague
- (C) Madrid
- (D) None of the above

भारत किस अंतर्राष्ट्रीय समझौते का हस्ताक्षरकर्ता नहीं है ?

- (A) लोकार्नो
- (B) हेग
- (C) मैड्रिड
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

134. The performer's right was granted protection in India, after which of the following Amendment Acts ?

- (A) Copyright Amendment Act, 1992
- (B) Copyright Amendment Act, 1994
- (C) Copyright Amendment Act, 1999
- (D) Copyright Amendment Act, 2012

निम्नलिखित में से किस संशोधन अधिनियम के बाद कलाकार के अधिकार को भारत में संरक्षण प्रदान किया गया था ?

- (A) कॉपीराइट संशोधन अधिनियम, 1992
- (B) कॉपीराइट संशोधन अधिनियम, 1994
- (C) कॉपीराइट संशोधन अधिनियम, 1999
- (D) कॉपीराइट संशोधन अधिनियम, 2012

135. Which among the following is non-patentable concept as per the Indian Patent Act ?

- (A) A method of algae cultivation
- (B) Weeds removal methods
- (C) Prophylactic methods
- (D) All of the above

निम्नलिखित में से कौन भारतीय पेटेंट अधिनियम के अनुसार गैर-पेटेंट योग्य अवधारणा है ?

- (A) शैवाल की खेती की विधि
- (B) खरपतवार हटाने की विधियाँ
- (C) रोगनिरोधी विधियाँ
- (D) उपरोक्त सभी

136. Which Section of the Trade Marks Act, 1999 lays down the absolute grounds for refusal of registration ?

ट्रेडमार्क अधिनियम, 1999 की कौन सी धारा पंजीकरण से इन्कार करने के लिए पूर्ण आधार प्रदान करती है ?

- (A) Sec/धारा 10 (B) Sec/धारा 9
(C) Sec/धारा 8 (D) Sec/धारा 11

137. _____ was the first country to afford a protection to geographical indication through the legal instrument.

- (A) Britain (B) Germany
(C) USA (D) France

_____ कानूनी विपत्र के माध्यम से भौगोलिक संकेत को संरक्षण प्रदान करने वाला पहला देश था।

- (A) ब्रिटेन (B) जर्मनी
(C) यूएसए (D) फ्रांस

138. According to the Biodiversity Act, 2002, if any dispute arises between the National Biodiversity Authority and a State Biodiversity Board, then the appeal may be preferred before :

- (A) Supreme Court of India
(B) National Green Tribunal
(C) Central Government
(D) National Biodiversity Appellate Tribunal

जैव-विविधता अधिनियम, 2002 के अनुसार, यदि राष्ट्रीय जैव-विविधता प्राधिकरण और राज्य जैव-विविधता बोर्ड के बीच कोई विवाद उत्पन्न होता है, तो अपील निम्नलिखित के समक्ष की जा सकती है :

- (A) भारत का सर्वोच्च न्यायालय
(B) राष्ट्रीय हरित न्यायाधिकरण
(C) केंद्र सरकार
(D) राष्ट्रीय जैव-विविधता अपीलिय न्यायाधिकरण

139. Digital signatures are based on the public key cryptography, which is also known as _____.

- (A) Verifying key cryptography
(B) Secret key cryptography
(C) Asymmetric cryptography
(D) Symmetric cryptography

डिजिटल हस्ताक्षर सार्वजनिक कुंजी क्रिप्टोग्राफी पर आधारित होते हैं, जिसे _____ के रूप में भी जाना जाता है।

- (A) सत्यापन कुंजी क्रिप्टोग्राफी
(B) गुप्त कुंजी क्रिप्टोग्राफी
(C) असममित क्रिप्टोग्राफी
(D) सममित क्रिप्टोग्राफी

140. Which among the following is not a type of peer-to-peer cyber-crime ?

- (A) Credit card details leak in the deep web
(B) Phishing
(C) Injecting trojans to a target victim
(D) MiTM

निम्नलिखित में से कौन सा एक प्रकार का पीयर-टू-पीयर साइबर अपराध नहीं है ?

- (A) डीप वेब में क्रेडिट कार्ड विवरण का लीक होना।
(B) फिशिंग
(C) लक्षित शिकार में ट्रोजन इंजेक्ट करना।
(D) MiTM

141. Which of the following is the reason for the growing relevance of Comparative Public Law ?

- (A) Information Revolution
(B) Globalization
(C) Common concerns affecting nations
(D) All of the above

निम्नलिखित में से कौन सा तुलनात्मक लोक कानून की बढ़ती प्रासंगिकता का कारण है ?

- (A) सूचना क्रांति
(B) वैश्वीकरण
(C) राष्ट्रों को प्रभावित करने वाली सामान्य चिंताएँ
(D) उपरोक्त सभी

142. The doctrine of Collective responsibility that makes the executive collectively accountable to the legislature is applicable only to –

- (A) Presidential Democracy
- (B) Parliamentary Democracy**
- (C) Republic Form of Government
- (D) All of the above

सामूहिक उत्तरदायित्व का सिद्धांत जो कार्यपालिका को विधायिका के प्रति सामूहिक रूप से जवाबदेह बनाता है केवल किस पर लागू होता है ?

- (A) अध्यक्षीय लोकतंत्र
- (B) संसदीय लोकतंत्र**
- (C) सरकार का गणतंत्र रूप
- (D) उपरोक्त सभी

143. The form of federalism where the constituent units of federation are unequal in terms of privileges, bargains, allocation of powers or entitlements, is referred to as :

- (A) Marble Cake Federalism
- (B) Asymmetric Federalism**
- (C) Bargaining Federalism
- (D) Asynchronous Federalism

संघवाद के उस रूप को क्या कहा जाता है जिसमें संघ की घटक इकाइयाँ विशेषाधिकारों, सौदेबाजी, शक्तियों के आवंटन या अधिकारों के संदर्भ में असमान होती हैं ?

- (A) मार्बल केक संघवाद
- (B) असममित संघवाद**
- (C) सौदेबाज संघवाद
- (D) अतुल्यकालिक संघवाद

144. Different countries have incorporated the Dicey's idea of rule of law in their legal systems by way of-

- (A) By incorporating provisions under their constitution
- (B) By passing legislations that uphold the spirit of rule of law
- (C) By efforts the Courts to uphold rule of law while deciding any dispute
- (D) All of the above**

विभिन्न देशों ने डायसी के विधि का शासन के विचार को अपनी कानूनी प्रणालियों में शामिल किया है-

- (A) अपने संविधान के तहत प्रावधानों को शामिल करके ।
- (B) विधि का शासन की भावना को बनाए रखने वाले कानूनों को पारित करके ।
- (C) किसी भी विवाद का फैसला करते समय अदालतों को विधि का शासन को बनाए रखने के प्रयासों से ।

(D) उपरोक्त सभी

145. The doctrine of Separation of Powers attains strong hold only when embodied through written constitution. In an unwritten constitution like UK, the doctrine has no application as there is no limitation on powers of legislature. The statement is :

- (A) True
- (B) False
- (C) Partially True**
- (D) None of the above

शक्तियों के पृथक्करण का सिद्धांत केवल लिखित संविधान के माध्यम से सन्निहित होने पर ही मजबूत होता है । यूके जैसे अलिखित संविधान में, इस सिद्धांत का कोई अनुप्रयोग नहीं है क्योंकि वहाँ विधायिका की शक्तियों पर कोई सीमा नहीं है । यह कथन है :

- (A) सही
- (B) गलत
- (C) आंशिक रूप से सही**
- (D) उपरोक्त में से कोई नहीं

146. Judicial activism in UK came to be established as an approach of court to address citizen's grievances by the case of –
(A) Ridge v Baldwin

(B) Conway v Rimmer

(C) R (Ullah) v Special Educator

(D) None of the above

यूके में न्यायिक सक्रियता किस मामले में नागरिकों की शिकायतों को दूर करने के लिए अदालत के एक दृष्टिकोण के रूप में स्थापित हुई ?

(A) रिज बनाम बाल्डविन

(B) कॉन्वे बनाम रिम्मर

(C) आर (उल्लाह) बनाम विशेष शिक्षक

(D) उपरोक्त में से कोई नहीं

147. Select the most appropriate answer in relation to Constitutional review in USA :

(i) The Constitutional review in USA is dispersed through judicial system.

(ii) The Constitutional review is not restricted in USA to specialized constitutional court and is rather available to all courts.

(iii) The review can be invoked by any litigant.

(A) All the options are correct.

(B) Only (i) is correct.

(C) Only (i) and (ii) is correct.

(D) Only (i) and (iii) is correct.

संयुक्त राज्य अमेरिका में संवैधानिक समीक्षा के संबंध में सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन करें :

(i) संयुक्त राज्य अमेरिका में संवैधानिक समीक्षा न्यायिक प्रणाली के माध्यम से फैली हुई है ।

(ii) संयुक्त राज्य अमेरिका में संवैधानिक समीक्षा विशेषित संवैधानिक न्यायालय तक ही सीमित नहीं है और बल्कि सभी न्यायालयों के लिए उपलब्ध है ।

(iii) किसी भी मुकदमेबाज द्वारा समीक्षा का आह्वान किया जा सकता है ।

(A) सभी विकल्प सही हैं ।

(B) केवल (i) सही है ।

(C) केवल (i) और (ii) सही है ।

(D) केवल (i) और (iii) सही है ।

148. The case of Hawke v Smith is the leading case that settled the procedure for ratification of a constitutional amendment by the State Legislature. The case pertains to the amendment of the constitution of –

(A) Canada

(B) USA

(C) Australia

(D) France

हॉक बनाम स्मिथ का मामला प्रमुख मामला है जिसने राज्य विधानमंडल द्वारा एक संवैधानिक संशोधन के अनुसमर्थन की प्रक्रिया को परिनिर्धारित किया । मामला किसके संविधान के संशोधन से संबंधित है ?

(A) कनाडा

(B) यूएसए

(C) ऑस्ट्रेलिया

(D) फ्रांस

149. First country to establish the Ombudsman was –

(A) Finland

(B) Denmark

(C) Sweden

(D) Australia

लोकपाल स्थापित करने वाला पहला देश कौन सा था ?

(A) फिनलैंड

(B) डेनमार्क

(C) स्वीडन

(D) ऑस्ट्रेलिया

150. The US law Freedom of Information Act exempts certain information to be disclosed to citizens. Which of the following falls in that category ?

(A) National Security Information

(B) Personal Privacy Information

(C) Geological Information

(D) All of the above

अमेरिकी कानून सूचना की स्वतंत्रता अधिनियम नागरिकों को प्रकट की जाने वाली कुछ सूचनाओं को छूट देता है । निम्न में से कौन उस श्रेणी में आता है ?

(A) राष्ट्रीय सुरक्षा सूचना

(B) व्यक्तिगत गोपनीयता जानकारी

(C) भूवैज्ञानिक सूचना

(D) उपरोक्त सभी